

# Reconstrucția, replanificarea, modernizarea a insulei din parcul central din or. Edinet, str. M.Eminescu 7/B

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 1 461 603,784 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. LCM</b>				
		<b>1.1. DEMONTARI</b>				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	41,000	244,447 197,197	10 022,335 8 085,085
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,410	1 461,707 0,000	599,300 0,000
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	90,200	41,799 0,000	3 770,250 0,000
		<b>Total DEMONTARI Inclusiv salariu</b>				<b>14 391,885 8 085,085</b>
		<b>1.2. TERASAMENTE</b>				
4	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	8,740	31,991 0,000	279,600 0,000
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,748	1 267,649 0,000	2 215,850 0,000
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	244,700	41,800 0,000	10 228,350 0,000
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,748	149,974 17,285	262,154 30,214

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	0,210	32,381 0,000	6,800 0,000
9	TsC35E12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. I la distanta 21-30 m	100 m3	0,590	3 360,000 0,000	1 982,400 0,000
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,630	436,190 0,000	274,800 0,000
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,120	436,667 0,000	52,400 0,000
12	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3	0,050	3 612,000 0,000	180,600 0,000
13	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	8,500	41,800 0,000	355,300 0,000
14	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,050	153,300 17,300	7,665 0,865
15	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,750	1 530,267 0,000	1 147,700 0,000
		<b>Total TERASAMENTE Inclusiv salariu</b>				<b>16 993,619 31,079</b>
		<b>1.3. ZONA VERDE</b>				
16	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	16,000	236,952 236,406	3 791,231 3 782,495
17	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona	buc	16,000	211,612 211,612	3 385,795 3 385,795

1	2	3	4	5	6	7
		lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm				
18	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,748	1 267,649 0,000	2 215,850 0,000
19	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	244,700	41,800 0,000	10 228,350 0,000
20	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,748	149,974 17,285	262,154 30,214
21	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,748	435,927 0,000	762,000 0,000
22	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	874,000	8,072 8,072	7 055,278 7 055,278
23	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	8,740	911,515 277,923	7 966,643 2 429,043
24	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	8,740	149,563 38,053	1 307,183 332,583
25	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	8,000	1,250 0,000	10,000 0,000
26	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: /ACET PLATANOIDES "DRUMMONDII"	buc	1,000	589,718 42,668	589,718 42,668
27	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: BETULA PENDULA "YOUNGII"	buc	2,000	650,619 42,669	1 301,237 85,337
28	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: FAGUS SYLVATICA "DAWYCKPURPLA "	buc	1,000	638,018 42,668	638,018 42,668
29	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: CARAGANA ARBORESCENA "WALKER"	buc	2,000	588,668 42,669	1 177,337 85,337
30	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: CHAMAECYPARIS IAWSONIANA "IVONNE"	buc	1,000	436,418 42,668	436,418 42,668

1	2	3	4	5	6	7
31	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: SALIX INTEGRA HAKURO-NISHIKI	buc	1,000	405,968 42,668	405,968 42,668
32	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/HIDRAGEA PANICULATA-VANILLE-FREISE	buc	3,000	74,798 20,758	224,393 62,273
33	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/DEUTZIA GRACILIS	buc	1,000	124,717 20,757	124,717 20,757
34	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/LAVANDULA AUGUSTIFOLIA	buc	4,000	69,598 20,758	278,391 83,031
35	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/EUONYMUS FORTUNEI-EMRTALD 'N' GOLD	buc	1,000	282,797 20,757	282,797 20,757
36	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/PYRACANTHA COCCINEA--FORMA TUNSA CUB--	buc	1,000	140,005 20,757	140,005 20,757
37	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ CORNUS ALBA-- ELEGANTISSIMA--	buc	1,000	152,797 20,757	152,797 20,757
38	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ JUNIPERUS SCOPULORUM-- BLUE ARROW--	buc	1,000	178,797 20,757	178,797 20,757
39	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ THUJA OCCIDENTALES--DANICA-	buc	2,000	265,118 20,758	530,235 41,515
40	TsH24A	Plantari arbusti fara balot /PINUS MUGO-MOPS-	buc	1,000	448,157 20,757	448,157 20,757
		<b>Total ZONA VERDE Inclusiv salariu</b>				<b>43 893,469 17 668,115</b>
		<b>1.4. IMBRACAMINTE PAVAJ GRANIT =566.61M2=</b>				
41	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	5,666	1 075,654 520,670	6 094,656 2 950,116
42	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna <	m3	56,660	457,595 70,345	25 927,332 3 985,747

1	2	3	4	5	6	7
		10 CP				
43	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	85,000	<u>500,902</u> 72,652	<u>42 576,636</u> 6 175,386
44	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	566,610	<u>332,111</u> 34,365	<u>188 177,504</u> 19 471,724
45	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	370,200	<u>25,319</u> 3,402	<u>9 373,267</u> 1 259,409
46	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m	450,000	<u>112,755</u> 63,426	<u>50 739,750</u> 28 541,700
47	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	1,233	<u>2 965,024</u> 419,753	<u>3 655,875</u> 517,556
		<b>Total IMBRACAMINTE PAVAJ GRANIT =566.61M2= Inklusiv salariu</b>				<b>326 545,020</b> <b>62 901,638</b>
		<b>1.5. IMBRACAMINTE PLACI CERAMICE==426.5M2===</b>				
48	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	4,265	<u>1 075,671</u> 520,671	<u>4 587,735</u> 2 220,660
49	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	64,500	<u>107,487</u> 69,192	<u>6 932,910</u> 4 462,884

1	2	3	4	5	6	7
50	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	12,900	1 563,669 328,662	20 171,327 4 239,740
51	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	63,980	500,901 72,651	32 047,639 4 648,204
52	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	42,650	500,897 72,652	21 363,266 3 098,591
53	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	906,300	41,521 1,730	37 630,896 1 567,718
54	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice =B22,5	m3	64,000	2 107,619 259,470	134 887,600 16 606,080
55	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	426,500	634,745 144,150	270 718,721 61 479,976
		<b>Total IMBRACAMINTE PLACI CERAMICE==426.5M2=== Inclusiv salariu</b>				<b>528 340,094 98 323,853</b>
		<b>1.6. BALUSTRADA-218M</b>				
56	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	2 564,000	41,362 12,109	106 052,168 31 046,450
57	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	153,900	76,250 57,660	11 734,875 8 873,874
		<b>Total BALUSTRADA-218M Inclusiv salariu</b>				<b>117 787,043 39 920,324</b>
		<b>1.7. MOBILA URBANA</b>				

1	2	3	4	5	6	7
58	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare PE BETON C12/15==BANCA SPATAR BB38	buc	3,000	4 010,242 415,152	12 030,726 1 245,456
59	TsH91B	Instalarea urne PE BETON C12/15==COS DE GUNOI CB02	buc	20,000	1 571,404 340,194	31 428,080 6 803,880
		<b>Total MOBILA URBANA Inclusiv salariu</b>				<b>43 458,806 8 049,336</b>
		<b>1.8. CANAL DE SCURGERE===7M</b>				
60	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu	m3	2,200	128,005 128,005	281,611 281,611
61	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3	0,800	544,095 160,295	435,276 128,236
62	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale==H=0.1M==	m3	0,740	2 188,886 183,966	1 619,776 136,135
		<b>Total CANAL DE SCURGERE===7M Inclusiv salariu</b>				<b>2 336,663 545,982</b>
		<b>Total LCM Inclusiv salariu</b>				<b>1 093 746,59 9 235 525,412</b>

	Total	lei	1 093 746,599
	Fondul social	24,00 %	56 526,099
	Transport	4,00 %	32 025,063
	Total		1 182 297,761
	Cheltuieli de regie	2,00 %	23 645,955
	Total		1 205 943,716
	Beneficiu de deviz	1,00 %	12 059,437
	Total		1 218 003,153
	TVA	20,00 %	243 600,631
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 461 603,784 235 525,412</b>

**Reconstructia, replanificarea,  
modernizarea a insulei din parcul central  
din or. Edinet, str. M.Eminescu 7/B**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-1-1

**Valoarea de deviz 1 461 603,784 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 2-1-1:</b>						

### Manopera:

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	11,840	57,66	682,694
2.	7123010010200	Betonist	h-om	400,870	57,66	23 114,164
3.	7123011000200	Betonist	h-om	111,550	57,66	6 431,973
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	43,018	57,66	2 480,418
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	64,500	57,66	3 719,070
6.	7129020012800	Pavator	h-om	594,633	57,66	34 286,539
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	175,355	57,66	10 110,968
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	959,625	57,66	55 331,978
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	153,900	57,66	8 873,874
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,976	57,66	517,556
11.	7212030022700	Sudor	h-om	25,640	57,66	1 478,402
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	937,160	57,66	54 036,646
13.	7422090100200	Corhonor	h-om	15,840	57,66	913,334
14.	8141260100100	Fasonator	h-om	52,960	57,66	3 053,673
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	207,916	57,66	11 988,435
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	297,058	57,66	17 128,364
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,302	57,66	1 112,953
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,585	57,66	264,371
<b>Total manopera</b>						<b>235 525,412</b>

### Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	1,800	5,00	9,000
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	34,610	160,00	5 537,600
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	51,280	6,00	307,680
4.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot-hidranea	buc	3,120	50,00	156,000
5.	1111000100002/2	Puieti arbusti foioase fara balot-deutzia	buc	1,040	98,00	101,920
6.	1111000100002/3	Puieti arbusti foioase fara balot- lavandula	buc	4,160	45,00	187,200
7.	1111000100002/4	Puieti arbusti foioase fara balot- emirald	buc	1,040	250,00	260,000
8.	1111000100002/5	Puieti arbusti foioase fara balot- pyracantha	buc	1,040	112,70	117,208
9.	1111000100002/6	Puieti arbusti foioase fara balot-cornus alba	buc	1,040	125,00	130,000
10.	1111000100002/7	Puieti arbusti foioase fara balot- juniperus	buc	1,040	150,00	156,000
11.	1111000100002/8	Puieti arbusti foioase fara balot-thuja	buc	2,080	233,00	484,640
12.	1111000100002/9	Puieti arbusti foioase fara balot-pinus mugo	buc	1,040	409,00	425,360
13.	1212121212121	apa	m3	3,450	15,00	51,750
14.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	0,808	380,00	307,040
15.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,006	380,00	2,280
16.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	8,969	380,00	3 408,220
17.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	77,747	320,00	24 879,040
18.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,833	320,00	906,560
19.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	24,251	320,00	7 760,320

20.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	239,537	340,00	81 442,580
21.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,545	5,00	47,725
22.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,150	41,00	6,150
23.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,092	4 083,00	375,636
24.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,065	4 083,00	265,395
25.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	8 530,000	0,05	426,500
26.	2010237318750	Distantieri	buc	327,420	19,00	6 220,980
27.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	8,385	85,00	712,725
28.	2030112931102	Urne	buc	20,000	1 108,00	22 160,000
29.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,150	100,00	15,000
30.	2320166200676	White spirit	kg	19,089	59,00	1 126,251
31.	2320187315789	Decofrol	kg	7,740	21,00	162,540
32.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	14,796	152,00	2 248,992
33.	2430116104160	Email alchidic	kg	10,773	64,00	689,472
34.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	25,640	86,00	2 205,040
35.	24302261000001	Fuga	kg	127,950	32,00	4 094,400
36.	2430226100700	Grund alchidic	kg	12,312	36,00	443,232
37.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	7,398	84,00	621,432
38.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	4,617	16,00	73,872
39.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,036	39,00	40,404
40.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	15,390	43,00	661,770
41.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	3,000	3 541,00	10 623,000
42.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	906,576	2,00	1 813,152
43.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	591,280	2,00	1 182,560
44.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3 613,806	2,00	7 227,612
45.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 459,221	2,00	8 918,442
46.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	383,850	19,00	7 293,150
47.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - 100*200*60MM-GRANIT	m2	575,109	254,00	146 077,686
48.	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie gr.9,5=20*120mm	m2	439,295	433,00	190 214,735
49.	2663102100000/1	Beton B22,5	m3	66,256	1 635,00	108 328,560
50.	2663102100000/2	Beton C12/15	m3	1,788	1 440,00	2 574,720
51.	2663102100000/3	Beton B20	m3	0,755	1 560,00	1 177,800
52.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	1 727,325	3,60	6 218,370
53.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	15,390	3,00	46,170
54.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,532	18,30	82,936
55.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	379,455	18,30	6 944,026
56.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,225	31,00	99,975
57.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	12,765	31,00	395,715
58.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	2 564,000	28,00	71 792,000
59.	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchilor stilpilor si zidurilor--CORNIER 45*45*4	m	450,000	46,00	20 700,000
60.	2830127303001	Arbori-drummondii	buc	1,050	521,00	547,050
61.	2830127303001/2	Arbori-betula pendula	buc	2,100	579,00	1 215,900
62.	2830127303001/3	Arbori-fagus	buc	1,050	567,00	595,350
63.	2830127303001/4	Arbori-caragana	buc	2,100	520,00	1 092,000
64.	2830127303001/5	Arbori-ivonne	buc	1,050	375,00	393,750
65.	2830127303001/6	Arbori- salix integra	buc	1,050	346,00	363,300
66.	2873122004100	Plase sudate VR5, 150*150	kg	915,363	33,00	30 206,979
67.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,613	22,00	35,486
68.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	21,820	43,00	938,260
69.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	19,350	3,80	73,530
70.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	19,350	1,00	19,350
71.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,323	65,00	20,995
72.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,935	21,00	40,635
73.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,332	285,00	3 229,620
74.	4011106202741	Energie electrica	kw	34,012	2,30	78,228
75.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	43,530	15,00	652,950

		terasam.				
76.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,311	15,00	184,665
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>800 626,571</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	11,890	100,00	1 189,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,150	20,00	123,000
3.	2922140007000	Macara	h-ut	16,870	600,00	10 122,000
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	19,192	45,00	863,640
5.	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	11,917	450,00	5 362,650
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,118	25,00	127,950
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,894	450,00	402,300
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,740	650,00	5 031,000
9.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,100	100,00	10,000
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,193	400,00	477,200
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,723	400,00	1 089,200
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,887	400,00	754,800
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	25,600	10,00	256,000
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,740	10,00	77,400
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	11,890	50,00	594,500
16.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	4,192	25,00	104,800
17.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	12,414	35,00	434,490
18.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	3,605	600,00	2 163,000
19.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,894	300,00	268,200
20.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	2,912	3,00	8,736
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,515	600,00	2 709,000
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	44,695	550,00	24 582,250
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,374	250,00	843,500
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>57 594,616</b>

Total	lei	1 093 746,599
Fondul social	24,00 %	56 526,099
Transport	4,00 %	32 025,063
Total		1 182 297,761
Cheltuieli de regie	2,00 %	23 645,955
Total		1 205 943,716
Beneficiu de deviz	1,00 %	12 059,437
Total		1 218 003,153
TVA	20,00 %	243 600,631

**Total deviz:**

**1 461 603,784**

**Obiect Reconstructia,  
replanificarea,modernizarea a insulei din  
parcul central din or. Edinet, str. M.Eminescu  
7/B**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. LCM</b>				
		<b>1.1. DEMONTARI</b>				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			244,447 ----- 197,197
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,086
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,111
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	15,00	0,750
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	100,00	29,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	50,00	14,500
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,000
2	TsC03F1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m3			1 461,707 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 461,707
3	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 15 km	t			41,799 ----- 0,000
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,799
		<b>1.2. TERASAMENTE</b>				
4	TsC01A	Scarificarea mecanică a terenului, cu buldozer pe senile (Scarificator) 81-180 cp pe adâncimea de 30 cm, teren cat. 3.	100m2			31,991 ----- 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	400,00	31,991
5	TsC03E1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I	100 m3			1 267,649 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	1 267,649
6	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 15 km	t			41,800 ----- 0,000
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,800
7	TsC51A	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria I	100 m3			149,974 ----- 17,285
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,285
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0020	380,00	0,652
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	400,00	132,037
8	TsC01A	Scarificarea mecanică a terenului, cu buldozer pe senile (Scarificator) 81-180 cp pe adâncimea de 30 cm, teren cat. 3.	100m2			32,381 ----- 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	400,00	32,381
9	TsC35E12	Excavator transport cu încărcător frontal, la distanță de descărcare în depozit cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pământ din teren cat. I la distanță 21-30 m	100 m3			3 360,000 ----- 0,000
	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,6000	600,00	3 360,000
10	TsD02A1	Împrăștierea pământului afinat provenit din	100 m3			436,190

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm				0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	436,190
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			436,667 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	436,667
12	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3			3 612,000 0,000
	2952270007403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	600,00	3 612,000
13	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,800 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,800
14	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			153,300 17,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,300
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	380,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	400,00	136,000
15	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 530,267 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,400
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	400,00	636,267
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	300,00	357,600
		<b>1.3. ZONA VERDE</b>				
16	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			236,952 236,406
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	57,66	42,668
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	57,66	136,654
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,9900	57,66	57,083
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	3,00	0,546
17	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			211,612 211,612
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,9400	57,66	54,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7300	57,66	157,412
18	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 267,649 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	1 267,649
19	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,800 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,800
20	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			149,974 17,285
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,285
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	380,00	0,652
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	400,00	132,037
21	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			435,927 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	435,927
22	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20	m2			8,072 8,072

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime				
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	57,66	8,072
23	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			911,515
						277,923
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,923
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	160,00	633,593
24	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			149,563
						38,053
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,053
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	250,00	96,510
25	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			1,250
						0,000
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	100,00	1,250
26	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: /ACET PLATANOIDES "DRUMMONDII"	buc			589,718
						42,668
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,668
	2830127303001	Arbori-drummondii	buc	1,0500	521,00	547,050
27	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: BETULA PENDULA "YOUNGII"	buc			650,619
						42,669
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,669
	2830127303001/2	Arbori-betula pendula	buc	1,0500	579,00	607,950
28	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: FAGUS SYLVATICA "DAWYCKPURPLA"	buc			638,018
						42,668
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,668
	2830127303001/3	Arbori-fagus	buc	1,0500	567,00	595,350
29	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: CARAGANA ARBORESCENA "WALKER"	buc			588,668
						42,669
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,669
	2830127303001/4	Arbori-caragana	buc	1,0500	520,00	546,000
30	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: CHAMAECYPARIS IAWSONIANA "IVONNE"	buc			436,418
						42,668
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,668
	2830127303001/5	Arbori-ivonne	buc	1,0500	375,00	393,750
31	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: SALIX INTEGRAL HAKURO-NISHIKI	buc			405,968
						42,668
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,668
	2830127303001/6	Arbori- salix integra	buc	1,0500	346,00	363,300
32	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/HIDRAGEA PANICULATA-VANILLE-FREISE	buc			74,798
						20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,604
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot-hidrane	buc	1,0400	50,00	52,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	41,00	0,410
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	100,00	1,000
33	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/DEUTZIA GRACILIS	buc			124,717
						20,757
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,604
	1111000100002/2	Puieti arbusti foioase fara balot-deutzia	buc	1,0400	98,00	101,920
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	41,00	0,410
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	100,00	1,000
34	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/LAVANDULA AUGUSTIFOLIA	buc			69,598
						20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,605
	1111000100002/3	Puieti arbusti foioase fara balot- lavandula	buc	1,0400	45,00	46,800

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	41,00	0,410
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	100,00	1,000
35	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/EUONYMUS FORTUNEI-EMRTALD 'N' GOLD	buc			282,797 ----- 20,757
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,604
	1111000100002/4	Puieti arbusti foioase fara balot- emirald	buc	1,0400	250,00	260,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	41,00	0,410
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	100,00	1,000
36	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/PYRACANTHA COCCINEA--FORMA TUNSA CUB--	buc			140,005 ----- 20,757
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,604
	1111000100002/5	Puieti arbusti foioase fara balot- pyracantha	buc	1,0400	112,70	117,208
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	41,00	0,410
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	100,00	1,000
37	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ CORNUS ALBA--ELEGANTISSIMA--	buc			152,797 ----- 20,757
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,604
	1111000100002/6	Puieti arbusti foioase fara balot-cornus alba	buc	1,0400	125,00	130,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	41,00	0,410
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	100,00	1,000
38	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ JUNIPERUS SCOPULORUM--BLUE ARROW--	buc			178,797 ----- 20,757
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,604
	1111000100002/7	Puieti arbusti foioase fara balot- juniperus	buc	1,0400	150,00	156,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	41,00	0,410
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	100,00	1,000
39	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ THUJA OCCIDENTALES--DANICA-	buc			265,118 ----- 20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,605
	1111000100002/8	Puieti arbusti foioase fara balot-thuja	buc	1,0400	233,00	242,320
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	41,00	0,410
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	100,00	1,000
40	TsH24A	Plantari arbusti fara balot /PINUS MUGO-MOPS-	buc			448,157 ----- 20,757
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,604
	1111000100002/9	Puieti arbusti foioase fara balot-pinus mugo	buc	1,0400	409,00	425,360
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	41,00	0,410
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	100,00	1,000
		<b>1.4. IMBRACAMINTE PAVAJ GRANIT =566.61M2=</b>				
41	TsE06A	Pregătirea platformei de pamint în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static	100m2			1 075,654 ----- 520,670

1	2	3	4	5	6	7
		autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,670
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	450,00	539,984
42	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			457,595 70,345
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	57,66	59,966
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	320,00	384,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,500
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	35,00	1,750
43	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			500,902 72,652
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	57,66	62,273
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	340,00	425,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,500
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	35,00	1,750
44	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			332,111 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare -100*200*60MM-GRANIT	m2	1,0150	254,00	257,810
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,200
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,740
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,696
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	285,00	5,700
45	CC01D	Armături din oțel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			25,319 3,402
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	57,66	3,171
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,231
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,30	18,757
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	19,00	2,850
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
46	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu oțel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m			112,755 63,426
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	57,66	57,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchiilor stilpilor si zidurilor--CORNIER 45*45*4	m	1,0000	46,00	46,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	43,00	0,860
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	2,30	0,069
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,00	2,400
47	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 965,024 419,753
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	57,66	419,753
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	152,00	1 824,000
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	84,00	504,000
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	39,00	32,769
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	59,00	177,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,502
		<b>1.5. IMBRACAMINTE PLACI CERAMICE==426.5M2===</b>				
48	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea	100m2			1 075,671

1	2	3	4	5	6	7
		asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				520,671
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,671
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	450,00	540,000
49	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			107,487 69,192
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	57,66	57,660
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,326
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,300
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,80	1,140
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,630
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	31,00	1,550
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	22,00	0,550
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	85,00	11,050
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 083,00	4,115
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 083,00	4,115
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,520
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	600,00	12,000
50	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 563,669 328,662
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,598
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,00	560,280
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	320,00	241,984
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	380,00	264,203
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,415
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,000
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,124
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,000
51	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			500,901 72,651
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	57,66	62,272
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,378
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	340,00	425,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,500
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	35,00	1,750
52	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			500,897 72,652
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	57,66	62,273
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	340,00	424,996
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,500
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	35,00	1,750
53	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			41,521 1,730
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,441
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,288
	2873122004100	Plase sudate VR5, 150*150	kg	1,0100	33,00	33,330
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,30	0,092
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	19,00	5,700
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,360
54	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice =B22,5	m3			2 107,619 259,470
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,991
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,479

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000/1	Beton B22,5	m3	1,0250	1 635,00	1 692,634
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,515
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	150,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,000
55	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			634,745 144,150
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,735
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,415
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie gr.9,5=20*120mm	m2	1,0300	433,00	445,990
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,60	14,580
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	32,00	9,600
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	19,00	17,100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	45,00	2,025
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,300
		<b>1.6. BALUSTRADA-218M</b>				
56	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			41,362 12,109
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	28,00	28,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	43,00	0,215
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,30	0,018
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	86,00	0,860
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,00	0,040
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	6,00	0,120
57	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			76,250 57,660
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	57,66	57,660
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	36,00	2,880
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	43,00	4,300
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	16,00	0,480
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	64,00	4,480
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	3,00	0,300
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	59,00	5,900
		<b>1.7. MOBILA URBANA</b>				
58	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare PE BETON C12/15==BANCA SPATAR BB38	buc			4 010,242 415,152
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,554
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 541,00	3 541,000
	2663102100000/2	Beton C12/15	m3	0,0360	1 440,00	51,840
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,250
59	TsH91B	Instalarea urne PE BETON C12/15==COS DE GUNOI CB02	buc			1 571,404 340,194
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,596
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 108,00	1 108,000
	2663102100000/2	Beton C12/15	m3	0,0840	1 440,00	120,960
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,250
		<b>1.8. CANAL DE SCURGERE====7M</b>				
60	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu	m3			128,005 128,005
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,2200	57,66	128,005
61	DII29	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3			544,095 160,295
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	57,66	160,295
	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	380,00	383,800
62	DII19	Fundatii monolite din beton B20 la edificile artificiale==H=0.1M==	m3			2 188,886 183,966

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,966
	2663102100000/3	Beton B20	m3	1,0200	1 560,00	1 591,622
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 083,00	148,974
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	600,00	264,324

**Reconstructia, replanificarea, modernizarea  
a insulei din parcul central din or. Edinet,  
str. M.Eminescu 7/B**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Valoarea de deviz 571 001,948 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. LCM</b>				
		<b>1.1. CAMASUIRE PERETE DIN B/A</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	200,000	16,518 15,568	3 303,640 3 113,640
2	RpCB15A	Spituirea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou	m2	200,000	97,726 92,256	19 545,200 18 451,200
3	RCsB18A	Injectarea fisurilor avind deschiderea de pina la 3 mm, cu rasini epoxidice, pentru refacerea capacitatii portante a elementelor de beton armat, pe o adincime de pina la 15 cm executate in diafragme.	m	120,000	61,038 2,883	7 324,609 345,960
4	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	200,000	28,621 2,595	5 724,240 518,940
5	RpCB17A	Prepararea si turnarea betonului aparent cu parament brut cu beton preparat in statii==C30/37 cu rezistenta la inghet	m3	30,000	2 464,949 438,216	73 948,465 13 146,480
		<b>Total CAMASUIRE PERETE DIN B/A Inclusiv salariu</b>				<b>109 846,154 35 576,220</b>
		<b>1.2. ELEMENTE DIN B/A</b>				
6	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa	100 m3	0,244	5 859,902	1 429,816

1	2	3	4	5	6	7
		inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1			108,467	26,466
7	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3	0,170	8 533,106 266,929	1 450,628 45,378
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	28,900	128,997 0,000	3 728,000 0,000
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,170	149,065 17,300	25,341 2,941
10	CB03C	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	176,900	141,027 95,139	24 947,754 16 830,089
11	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	61,800	24,791 5,708	1 532,063 352,764
12	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	681,400	23,315 3,633	15 886,643 2 475,228
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ==C12/15	m3	35,380	1 909,347 253,704	67 552,712 8 976,047
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	4,920	45,045 12,106	221,623 59,563
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	24,400	17,875 17,875	436,140 436,140

1	2	3	4	5	6	7
16	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,244	1 262,967 508,541	308,164 124,084
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	93,780	28,620 2,595	2 683,944 243,326
18	CI01A	Placaje de mozaic turnat pe loc in cimp continuu, de 1 cm grosime, la pereti drepti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, executate cu dozajul de 800 kg ciment/mc de mozaic, aplicate peste un grund din mortar de ciment var M 100-T de 2,5 cm grosime, inclusiv frecarea si spalarea, dar exclusiv ceruirea, executate pe suprafete mai mari de 16 mp	m2	61,380	1 491,370 282,534	91 540,262 17 341,937
19	CI01A1	Placaje de mozaic turnat pe loc in cimp continuu, de 1 cm grosime, la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, executate cu dozajul de 800 kg ciment/mc de mozaic, aplicate peste un grund din mortar de ciment var M 100-T de 2,5 cm grosime, inclusiv frecarea si spalarea, dar exclusiv ceruirea, executate pe suprafete curbe	m2	32,400	1 537,505 328,662	49 815,146 10 648,649
20	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	93,780	13,504 7,496	1 266,408 702,933
21	RpCM05A	Ceruirea si lustruirea placajelor noi frecate cu masina din mozaic turnat pe loc, placi mozaicate si placi din marmura concasata, marmura, travertin, granit etc., la pereti, stilpi si glafuri	m2	93,780	128,149 100,328	12 017,839 9 408,786
		<b>Total ELEMENTE DIN B/A Inclusiv salariu</b>				<b>274 842,483 67 674,331</b>
		<b>1.3. PERETI DE SPRIJIN</b>				
22	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3	0,310	5 861,987 108,439	1 817,216 33,616
23	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15	100 m3	0,053	8 532,585	452,227

1	2	3	4	5	6	7
		m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1			266,547	14,127
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	9,000	129,000 0,000	1 161,000 0,000
25	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,053	145,717 17,415	7,723 0,923
26	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	43,850	95,801 54,776	4 200,867 2 401,943
27	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	24,600	24,792 5,710	609,890 140,460
28	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	468,270	23,315 3,633	10 917,603 1 701,027
29	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C12/15	m3	8,770	1 909,317 253,704	16 744,714 2 224,984
30	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	14,300	159,916 50,741	2 286,803 725,593
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	31,000	17,875 17,875	554,113 554,113
32	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	0,310	1 262,845 508,523	391,482 157,642

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv				
		<b>Total PERETI DE SPRIJIN Inclusiv salariu</b>				<b>39 143,638 7 954,428</b>
		<b>Total LCM Inclusiv salariu</b>				<b>423 832,275 111 204,979</b>

		Total	lei	423 832,275
		Fondul social	24,00 %	26 689,195
		Transport	4,00 %	11 364,530
		Total		461 886,000
		Cheltuieli de regie	2,00 %	9 237,720
		Total		471 123,720
		Beneficiu de deviz	1,00 %	4 711,237
		Total		475 834,957
		TVA	20,00 %	95 166,991
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>571 001,948 111 204,979</b>

**Reconstructia, replanificarea, modernizarea  
a insulei din parcul central din or. Edinet,  
str. M.Eminescu 7/B**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2**

Valoarea de deviz **571 001,948 lei**

crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	38,812	57,66	2 237,899
2.	7123010010200	Betonist	h-om	708,700	57,66	40 863,642
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	89,026	57,66	5 133,239
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	295,123	57,66	17 016,792
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	566,604	57,66	32 670,387
6.	7136080025001	Montator	h-om	1,033	57,66	59,563
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,127	57,66	1 275,843
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	205,134	57,66	11 828,027
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,074	57,66	119,587
		<b>Total manopera</b>				<b>111 204,979</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,000	380,00	0,000
2.	1412122220480	Mozaic granulat	kg	1 522,987	68,00	103 563,116
3.	1421102200227	Pietris	m3	0,000	380,00	0,000
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,856	320,00	913,920

5.	1421302200460	Coloranti	kg	14,278	118,00	1 684,804
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,367	4 083,00	1 498,461
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,221	4 083,00	902,343
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,398	4 083,00	1 625,034
9.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	28,556	25,00	713,900
10.	2010237318750	Distantieri	buc	458,955	0,05	22,948
11.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	24,283	85,00	2 064,055
12.	2320166200729	Parchetin	l	2,870	16,00	45,920
13.	2320187315789	Decofrol	kg	26,490	19,00	503,310
14.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,099	84,00	8,316
15.	2414117300040	Acetona tehnica	kg	6,300	59,00	371,700
16.	2414117326594	Intaritor TETA NI 6573-75	kg	0,995	472,00	469,640
17.	2416406110596	Dinox 10 L	kg	2,520	1 170,00	2 948,400
18.	2416407336680	Rasina epoxidica	kg	6,300	378,00	2 381,400
19.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	11,440	136,00	1 555,840
20.	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	1,913	59,00	112,867
21.	2451427308669	Ceara parchet	kg	2,870	95,00	272,650
22.	2521216704236	Tub pvc 13 mm	m	6,426	16,00	102,816
23.	2522117322691	Folie din hirtie caserata cu polietilena	kg	1,814	8,10	14,693
24.	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	4,305	5,50	23,677
25.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	571,120	2,00	1 142,240
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 030,581	2,00	4 061,162
27.	2652102100713	Var pasta	m3	0,191	2 500,00	477,500
28.	2663102100000	Beton C30/37	m3	31,826	1 730,00	55 058,980
29.	2663102100000/1	Beton C12/15	m3	45,932	1 440,00	66 142,080
30.	2664102100000	Mortar	m3	0,563	995,00	560,185
31.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	2,665	0,00	0,000
32.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	20,941	75,00	1 570,575
33.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	90,029	18,30	1 647,532
34.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 178,412	18,30	21 564,939
35.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	15,299	31,00	474,269
36.	2811236309900	Confectii metalice	kg	5,168	28,00	144,704
37.	2873122004100	Plase sudate	kg	296,718	25,00	7 417,950
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,622	22,00	145,684
39.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,050	43,00	2,150
40.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	66,225	3,80	251,655
41.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	66,225	1,00	66,225
42.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,104	65,00	71,760
43.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	6,622	21,00	139,062
44.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	10,522	75,00	789,150
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	28,176	15,00	422,640
46.	4100126202818	Apa	m3	10,867	15,00	163,005
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>284 113,257</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,800	100,00	480,000
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	1,718	20,00	34,360
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,400	20,00	88,000
4.	2922140007000	Macara	h-ut	1,325	600,00	795,000
5.	2940420007686	Masina de frecat placaje	h-ut	103,158	13,00	1 341,054
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,907	35,00	101,745
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	7,334	650,00	4 767,100
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,073	400,00	29,200
9.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,658	400,00	263,200
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	26,490	10,00	264,900
11.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	3,600	45,00	162,000
12.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	18,000	10,00	180,000
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,938	25,00	23,450

14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,224	80,00	417,920
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,394	15,00	5,910
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	9,000	600,00	5 400,000
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	15,452	600,00	9 271,200
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,778	500,00	4 889,000
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>28 514,039</b>

Total	lei	423 832,275
Fondul social	24,00 %	26 689,195
Transport	4,00 %	11 364,530
Total		461 886,000
Cheltuieli de regie	2,00 %	9 237,720
Total		471 123,720
Beneficiu de deviz	1,00 %	4 711,237
Total		475 834,957
TVA	20,00 %	95 166,991

**Total deviz:**

**571 001,948**

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Reconstructia,  
replanificarea,modernizarea a insulei din  
parcul central din or. Edinet, str. M.Eminescu  
7/B**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. LCM</b>				
		<b>1.1. CAMASUIRE PERETE DIN B/A</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,518 15,568
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,750
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,200
2	RpCB15A	Spituirea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou	m2			97,726 92,256
	7123010010200	Betonist	h-om	1,6000	57,66	92,256
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3000	2,00	4,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,750
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0060	20,00	0,120
3	RCsB18A	Injectarea fisurilor avind deschiderea de pina la 3 mm, cu rasini epoxidice, pentru refacerea capacitatii portante a elementelor de beton armat, pe o adincime de pina la 15 cm executate in diafragma.	m			61,038 2,883
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0300	57,66	1,730
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,153
	2416406110596	Dinox 10 L	kg	0,0200	1 170,00	24,570
	2416407336680	Rasina epoxidica	kg	0,0500	378,00	19,845

1	2	3	4	5	6	7
	2414117326594	Intaritor TETA NI 6573-75	kg	0,0079	472,00	3,914
	2521216704236	Tub pvc 13 mm	m	0,0510	16,00	0,857
	2414117300040	Acetona tehnica	kg	0,0500	59,00	3,098
	2522117322691	Folie din hirtie caserata cu polietilena	kg	0,0144	8,10	0,122
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0400	100,00	4,000
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0300	45,00	1,350
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,400
4	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			28,621
						2,595
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,306
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,288
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,250
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,30	0,091
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,015
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,360
5	RpCB17A	Prepararea si turnarea betonului aparent cu parament brut cu beton preparat in statii===C30/37 cu rezistenta la inghet	m3			2 464,949
						438,216
	7123010010200	Betonist	h-om	6,9500	57,66	400,737
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,479
	2663102100000	Beton C30/37	m3	1,0250	1 730,00	1 835,299
	4100126202818	Apa	m3	0,3500	15,00	5,434
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	10,00	6,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,3000	600,00	180,000
		<b>1.2. ELEMENTE DIN B/A</b>				
6	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3			5 859,902
						108,467
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8800	57,66	108,467
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	8,8500	650,00	5 751,434
7	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3			8 533,106
						266,929
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6300	57,66	266,929
	1421102200227	Pietris	m3	0,0020	380,00	0,000
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,9000	650,00	7 085,000
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,9500	400,00	1 181,176
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			128,997
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	128,997
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			149,065
						17,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,300
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	380,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	400,00	131,765
10	CB03C	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			141,027
						95,139
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,379
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4700	57,66	84,760
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,325
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,300
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,80	1,140
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,630
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,660
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	85,00	9,350
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 083,00	8,171
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 083,00	4,085
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0017	4 083,00	6,947
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	19,00	2,280
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	600,00	12,000
11	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,791
						5,708
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	57,66	5,536
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,173

1	2	3	4	5	6	7
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,30	18,758
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,015
12	CC02J2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,315 3,633
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	57,66	3,460
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,173
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,30	18,757
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,015
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,600
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ==C12/15	m3			1 909,347 253,704
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	2663102100000/1	Beton C12/15	m3	1,0250	1 440,00	1 498,121
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,522
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,000
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			45,045 12,106
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,106
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	28,00	29,411
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	84,00	1,690
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	43,00	0,437
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	15,00	1,201
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,199
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
16	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 262,967 508,541
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,541
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	80,00	754,426
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			28,620 2,595
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,306
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,288
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,250
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,30	0,092
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,015
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,358
18	CI01A	Placaje de mozaic turnat pe loc in cimp continuu, de 1 cm grosime, la pereti drepti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, executate cu dozajul de 800 kg ciment/mc de mozaic, aplicate peste un grund din mortar de ciment var M 100-T de 2,5 cm grosime, inclusiv frecarea si spalarea, dar exclusiv ceruirea, executate pe suprafete mai mari de 16 mp	m2			1 491,370 282,534
	7132030012600	Mozaicar	h-om	4,2000	57,66	242,172
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7000	57,66	40,362
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,5000	2,00	33,495
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	6,0000	2,00	12,180
	1412122220480	Mozaic granulat	kg	16,0000	68,00	1 104,320
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,2200	75,00	16,747
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	15,00	0,381
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,744
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 500,00	5,091
	1421302200460	Coloranti	kg	0,1500	118,00	17,965

1	2	3	4	5	6	7
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,3000	25,00	7,612
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,050
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	25,00	0,250
19	CI01A1	Placaje de mozaic turnat pe loc in cimp continuu, de 1 cm grosime, la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, executate cu dozajul de 800 kg ciment/mc de mozaic, aplicate peste un grund din mortar de ciment var M 100-T de 2,5 cm grosime, inclusiv frecarea si spalarea, dar exclusiv ceruirea, executate pe suprafete curbe	m2			1 537,505 328,662
	7132030012600	Mozaicar	h-om	4,9000	57,66	282,534
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,128
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,5000	2,00	33,495
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	6,0000	2,00	12,180
	1412122220480	Mozaic granulat	kg	16,0000	68,00	1 104,320
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,2200	75,00	16,748
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	15,00	0,381
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,748
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 500,00	5,093
	1421302200460	Coloranti	kg	0,1500	118,00	17,966
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,3000	25,00	7,613
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,050
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	25,00	0,250
20	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			13,504 7,496
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	57,66	5,766
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	995,00	5,973
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	35,00	0,035
21	RpCM05A	Ceruirea si lustruirea placajelor noi frecate cu masina din mozaic turnat pe loc, placi mozaicate si placi din marmura concasata, marmura, travertin, granit etc., la pereti, stilpi si glafuri	m2			128,149 100,328
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,6000	57,66	92,256
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	57,66	8,072
	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	0,0450	5,50	0,252
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1100	75,00	8,415
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0300	95,00	2,907
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	16,00	0,490
	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,0200	59,00	1,204
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,153
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0050	20,00	0,100
	2940420007686	Masina de frecat placaje	h-ut	1,1000	13,00	14,300
		<b>1.3. PERETI DE SPRIJIN</b>				
22	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3			5 861,987 108,439
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8800	57,66	108,439
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	8,8500	650,00	5 753,548
23	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3			8 532,585 266,547
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6300	57,66	266,547
	1421102200227	Pietris	m3	0,0020	380,00	0,000
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,9000	650,00	7 088,679
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,9500	400,00	1 177,358
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			129,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,000
25	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			145,717 17,415
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,415
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	380,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	400,00	128,302
26	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse	m2			95,801 54,776
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,648

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,128
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,325
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,300
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,80	1,140
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,630
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,660
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	85,00	9,351
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 083,00	4,097
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 083,00	4,097
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 083,00	6,145
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	19,00	2,280
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	600,00	12,000
27	CC02I	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,792 ----- 5,710
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	57,66	5,536
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,173
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,30	18,758
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,015
28	CC02J2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,315 ----- 3,633
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	57,66	3,460
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,173
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,30	18,758
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,015
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,600
29	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C12/15	m3			1 909,317 ----- 253,704
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	2663102100000/1	Beton C12/15	m3	1,0250	1 440,00	1 498,125
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,522
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	149,966
30	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2			159,916 ----- 50,741
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,830
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	57,66	21,911
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	136,00	108,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	15,00	0,376
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 ----- 17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
32	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 262,845 ----- 508,523
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,523
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	80,00	754,323

# Reconstructia, replanificarea, modernizarea a insulei din parcul central din or. Edinet, str. M.Eminescu 7/B

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Valoarea de deviz 835 564,652 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. POD 1</b>				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	11,000	13,735 12,685	151,088 139,538
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	134,000	2,505 2,306	335,646 309,058
3	RpIzA01D	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete de metal (confectii si constructii metalice) executate din profile cu grosimi de 8-12 mm inclusiv, cu nisip cuarzos de riu granulatie 2-3 mm	t	0,500	3 502,448 1 602,948	1 751,224 801,474
4	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,500	2 965,024 419,764	1 482,512 209,882
5	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	0,288	70,854 54,854	20,406 15,798
6	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	0,288	26,028 26,028	7,496 7,496
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	0,288	128,472	37,000

1	2	3	4	5	6	7
		de 15 km			0,000	0,000
8	CG02A1	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar.Pentru suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	11,000	160,030 65,156	1 760,328 716,714
9	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,640	85,211 22,523	54,535 14,415
10	CN18B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta tare, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2	22,000	66,488 46,128	1 462,736 1 014,816
		<b>Total POD 1 Inclusiv salariu</b>				<b>7 062,971 3 229,191</b>
		<b>2. POD2</b>				
11	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	22,000	18,848 17,298	414,656 380,556
12	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	291,100	1,709 1,441	497,493 419,592
13	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	57,600	2,505 2,306	144,289 132,848
14	RpIzA01D	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete de metal (confectii si constructii metalice) executate din profile cu grosimi de 8-12 mm inclusiv, cu nisip cuartos de riu granulat 2-3 mm	t	1,000	264 112,577 1 602,948	264 112,577 1 602,948
15	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a constructiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	1,000	2 965,025 419,765	2 965,025 419,765
16	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale	t	1,800	67,994	122,389

1	2	3	4	5	6	7
		cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare			54,777	98,599
17	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	1,800	25,947 25,947	46,705 46,705
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,800	128,889 0,000	232,000 0,000
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	291,100	40,742 12,109	11 860,021 3 524,813
20	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	16,900	90,099 63,426	1 522,671 1 071,899
21	CG02A1	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar.Pentru suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	22,000	160,030 65,156	3 520,656 1 433,428
22	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	1,276	84,745 22,504	108,135 28,715
23	CN18B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta tare, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2	44,000	66,488 46,128	2 925,472 2 029,632
		<b>Total POD2 Inclusiv salariu</b>				<b>288 472,089 11 189,500</b>
		<b>3. POARTA DE INTRARE</b>				
		<b>3.1. DEMONTARI</b>				
24	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza,	m2	35,350	41,915 41,515	1 481,702 1 467,562

1	2	3	4	5	6	7
		stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile				
25	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	35,350	10,980 10,380	388,148 366,948
26	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	28,280	23,887 22,487	675,532 635,932
27	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	6,500	54,200 54,200	352,302 352,302
28	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	250,200	1,710 1,442	427,760 360,664
29	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	0,715	68,066 54,757	48,667 39,151
30	Tr11AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	0,715	25,968 25,968	18,567 18,567
31	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	0,715	128,671 0,000	92,000 0,000
		<b>Total DEMONTARI Inclusiv salariu</b>				<b>3 484,678 3 241,126</b>
		<b>3.2. REFACERI</b>				
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	250,200	40,742 12,109	10 193,649 3 029,571
33	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7	t	0,250	2 965,024 419,764	741,256 104,941

1	2	3	4	5	6	7
		mm inclusiv				
34	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,342	6 853,167 1 297,518	2 343,783 443,751
35	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. SCINDURI-0.0042M3/M2	m2	40,320	31,090 27,100	1 253,543 1 092,657
36	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,512	330,885 118,248	169,413 60,543
37	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,170	85,565 22,388	14,546 3,806
38	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	40,320	31,237 14,415	1 259,461 581,213
39	CE01A3	Invelitori din tigla profilata din argila arsa, asezate pe sipci de rasinoase, executate pe suprafete mai mici sau egale de 50 mp.,inclusiv executarea doliilor, paziilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	40,320	5 034,192 51,894	202 978,610 2 092,367
40	CE01B	Invelitori din coame din argila arsa, asezate pe sipci de rasinoase, executate pe suprafete mai mari de 50 mp.,inclusiv executarea doliilor, paziilor, racordurilor la cosuri etc.	m	0,400	225,640 3,747	90,256 1,499
41	CR06A	Captuseli (lambriuri) executate la peretii magaziiilor, din scinduri de rasinoase	m2	8,000	269,684 83,607	2 157,472 668,856
42	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,232	331,612 118,302	76,934 27,446
43	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2	16,000	75,679 39,209	1 210,861 627,341
		<b>Total REFACERI Inclusiv salariu</b>				<b>222 489,784 8 733,991</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total POARTA DE INTRARE Inclusiv salariu</b>				<b>225 974,462 11 975,117</b>
		<b>4. INSTALATII METALICE ==CONFORM PROIECTULUI 17/23-SA. PLANSA14</b>				
44	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	465,200	40,742 12,109	18 953,179 5 632,920
45	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	17,620	90,095 63,426	1 587,475 1 117,566
		<b>Total INSTALATII METALICE ==CONFORM PROIECTULUI 17/23-SA. PLANSA14 Inclusiv salariu</b>				<b>20 540,654 6 750,486</b>
		<b>5. UMBRELA DE SOARE ---PL15</b>				
46	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	211,100	40,742 12,109	8 600,612 2 556,125
47	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	9,000	90,098 63,426	810,882 570,834
48	CE35A	-MONTAREA PINZEI DE UMBRA LA UMBRELA, INCLUSIV ELEMENTELE NECESARE MONTARII ===APLICATIV SE EXCLUDE:PINZA DIN RELON====SE ADAUGA :PINZA DE UMBRA ,INCLUSIV ELEMENTELE NECESARE =1.0M2/M2	m2	1,920	50,423 8,079	96,812 15,511
		<b>Total UMBRELA DE SOARE --- PL15 Inclusiv salariu</b>				<b>9 508,306 3 142,470</b>
		<b>6. UMBRELA 2--PL.16-17</b>				
49	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	606,900	40,742 12,109	24 726,296 7 348,710
50	CN20B	Vopsitorii interioare sau	m2	15,500	90,098	1 396,519

1	2	3	4	5	6	7
		exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul			63,426	983,103
51	CE35A	-MONTAREA PINZEI DE UMBRA LA UMBRELA, INCLUSIV ELEMENTELE NECESARE MONTARII ===APLICATIV SE EXCLUDE:PINZA DIN RELON====SE ADAUGA :PINZA DE UMBRA ,INCLUSIV ELEMENTELE NECESARE =1.0M2/M2	m2	14,000	50,417 8,072	705,844 113,014
		<b>Total UMBRELA 2--PL.16-17 Inklusiv salariu</b>				<b>26 828,659 8 444,827</b>
		<b>7. PERGOLA DE LEMN</b>				
52	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,110	6 840,318 1 297,345	752,435 142,708
53	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade.	m3	0,110	328,827 117,936	36,171 12,973
54	CR06A	Captuseli (lambriuri) executate la peretii magaziiilor, din scinduri de rasinoase	m2	8,000	269,684 83,607	2 157,472 668,856
55	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade.	m3	0,203	332,379 118,163	67,473 23,987
56	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2	14,000	75,679 39,209	1 059,503 548,923
		<b>Total PERGOLA DE LEMN Inklusiv salariu</b>				<b>4 073,054 1 397,447</b>
		<b>8. EXTACADA</b>				
57	SE54C	Rezervor tampon din material plastic avind capacitatea de 750 - 1000 l	buc	6,000	6 037,088 219,108	36 222,528 1 314,648
58	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	211,100	40,742 12,109	8 600,612 2 556,125
59	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat	t	1,441	2 964,995 419,745	4 272,558 604,853

1	2	3	4	5	6	7
		de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv				
60	CG02A	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar	m2	28,000	146,768 51,894	4 109,504 1 453,032
61	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	1,064	84,670 22,490	90,089 23,929
62	CN18B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta tare, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2	56,000	66,488 46,128	3 723,328 2 583,168
		<b>Total EXTACADA Inclusiv salariu</b>				<b>57 018,619 8 535,755</b>

		Total	lei	639 478,814
		Fondul social	24,00 %	13 119,550
		Transport	4,00 %	23 293,576
		Total		675 891,940
		Cheltuieli de regie	2,00 %	13 517,839
		Total		689 409,779
		Beneficiu de deviz	1,00 %	6 894,098
		Total		696 303,877
		TVA	20,00 %	139 260,775
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>835 564,652 54 664,793</b>

# Reconstructia, replanificarea, modernizarea a insulei din parcul central din or. Edinet, str. M.Eminescu 7/B

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-1-3

Valoarea de deviz 835 564,652 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-3:						

### Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,816	57,66	162,371
2.	6141120000000	Sablator	h-om	23,655	57,66	1 363,947
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	33,500	57,66	1 931,610
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	47,983	57,66	2 766,700
5.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	9,154	57,66	527,819
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	60,900	57,66	3 511,495
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	8,064	57,66	464,970
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	22,800	57,66	1 314,648
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	182,922	57,66	10 547,282
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	23,230	57,66	1 339,441
11.	7212030022700	Sudor	h-om	22,521	57,66	1 298,560
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	14,955	57,66	862,306
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	14,658	57,66	845,181
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	386,764	57,66	22 300,812
15.	7422010060100	Timplar	h-om	3,055	57,66	176,151
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,262	57,66	72,768
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	77,113	57,66	4 446,335
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,306	57,66	536,583
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,396	57,66	195,814
<b>Total manopera</b>						<b>54 664,793</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	30,533	6,00	183,198
2.	1111000100051	Deseuri lemnoase	t	0,086 0,043	1,50 1 500,00	0,129 64,500
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,002	320,00	0,640
4.	1421102200900	Nisip cuartos de riu spalat si sortat 2,0 - 3,0 mm	m3	0,465	1 350,00	627,750
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	15,338	5,00	76,690
6.	1752127334760	pinza de umbra	m2	2,117	38,00	80,446
7.	1752127334760	pinza de umbra	m2	15,435	38,00	586,530
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,620	4 083,00	6 614,460
9.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,008	4 083,00	32,664
10.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,054	4 083,00	220,482
11.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,064	4 083,00	261,312
12.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,004	4 083,00	16,332
13.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,420	4 083,00	1 714,860
14.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,488	483,00	235,704
15.	2010212905981	Sipci de rasinoase de 28 x 48 mm	m3	0,208	4 083,00	849,264
16.	2010232958990	Lemn de foc (deseuri)	kg	87,000 174,000	1,50 1 500,00	130,500 261 000,000
17.	2030122948050	Ghermele carbolinizate	buc	32,000	25,00	800,000
18.	2320166200676	White spirit	kg	15,475	59,00	913,025
19.	23203226000361	Gudron	kg	1,166	36,00	41,976

20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,044	18,70	19,524
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,722	56,00	40,432
22.	2414147327483	Lignolineum	kg	6,100	16,00	97,600
23.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,360	100,00	136,000
24.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	4,000	61,00	244,000
25.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	38,292	152,00	5 820,384
26.	2430116104160	Email alchidic	kg	10,033	64,00	642,112
27.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	10,359	20,00	207,180
28.	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	7,500	125,00	937,500
29.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,208	86,00	17,888
30.	2430226100700	Grund alchidic	kg	6,138	38,00	233,244
31.	2430226100800	Grund pe baza de polimer acrilic	kg	9,760	34,00	331,840
32.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	19,146	84,00	1 608,264
33.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,551	16,00	56,816
34.	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	20,740	18,00	373,320
35.	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	24,400	64,00	1 561,600
36.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,680	39,00	104,520
37.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	9,492	39,00	370,188
38.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	9,482	20,00	189,640
39.	2522147331411	Rezervor tampon din material plastic	buc	6,090	5 732,00	34 907,880
40.	2640122303100	Coame mari (din argila arsa, beton sau mortar de ciment	buc	1,212	72,00	87,264
41.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,326	2,00	10,652
42.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,404	2,00	0,808
43.	2666122300000	Tigle profilate (din argila, beton sau mortar de ciment)	buc	664,474	300,00	199 342,200
44.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	80,304	3,00	240,912
45.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,656	16,00	10,496
46.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica-anticondens	m2	47,759	13,30	635,195
47.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	16,197	35,00	566,895
48.	2710912611607	Zgura	kg	42,700	6,00	256,200
49.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	20,356	31,00	631,036
50.	2734113805578	Sirma moale zincata D=1,25	kg	0,415	31,00	12,865
51.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,415	85,00	35,275
52.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2 035,600	28,00	56 996,800
53.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,070	75,00	5,250
54.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1,537	28,00	43,036
55.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,861	22,00	304,942
56.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	10,177	43,00	437,611
57.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	3,390	75,00	254,250
58.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,356	22,00	29,832
59.	2875274122260	Racord olan. et. pla fil int-ext U2 D=40 (1 1/2") exculs	buc	12,180	0,00	0,000
60.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	498,355	0,05	24,918
61.	4011106202741	Energie electrica	kw	16,286	2,30	37,460
62.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,244	15,00	3,660
63.	4100126202818	Apa	m3	1,430	15,00	21,450
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>582 339,401</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,007	600,00	4,200
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,162	600,00	97,200
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,068	600,00	40,800
4.	29123400025079	Electrocompresor de 3-7 mc/minut 7 kgf-cmp	h-ut	10,140	80,00	811,200
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	3,945	20,00	78,900
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,587	20,00	31,740
7.	2922140006705	Macara fereastr de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,705	20,00	14,100
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,104	12,00	1,248
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,409	45,00	198,405

10.	2952270002921	Agreat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,031	10,00	0,310
11.	2952270003004	Instalatie mobila de sablare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	10,140	80,00	811,200
12.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,149	3,00	0,447
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,958	15,00	14,370
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,019	500,00	9,500
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,722	500,00	361,000
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>2 474,620</b>

Total	lei	639 478,814
Fondul social	24,00 %	13 119,550
Transport	4,00 %	23 293,576
Total		675 891,940
Cheltuieli de regie	2,00 %	13 517,839
Total		689 409,779
Beneficiu de deviz	1,00 %	6 894,098
Total		696 303,877
TVA	20,00 %	139 260,775

**Total deviz:**

**835 564,652**

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Reconstructia,  
replanificarea, modernizarea a insulei din  
parcul central din or. Edinet, str. M.Eminescu  
7/B**

**Investitor**

## Catalog de preuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. POD 1</b>				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			13,735
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	57,66	6,343
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,343
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	15,00	0,450
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,600
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,505
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,153
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,153
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	56,00	0,045
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	18,70	0,019
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	20,00	0,060
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	15,00	0,075
3	RpIzA01D	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete de metal (confectii si constructii metalice) executate din profile cu grosimi de 8-12 mm inclusiv, cu nisip cuarzos de riu granulatie 2-3 mm	t			3 502,448
	6141120000000	Sablator	h-om	15,7700	57,66	909,298

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,0300	57,66	693,650
	1421102200900	Nisip cuaros de riu spalat si sortat 2,0 - 3,0 mm	m3	0,3100	1 350,00	418,500
	2010232958990	Lemn de foc (deseuri)	kg	174,0000	1,50	261,000
	1111000100051	Deseuri lemnoase	t	0,0860	1 500,00	129,000
	2952270003004	Instalatie mobila de sablare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	6,7600	80,00	540,800
	29123400025079	Electrocompresor de 3-7 mc/minut 7 kgf-cmp	h-ut	6,7600	80,00	540,800
	2922140006705	Macara fereastra de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,4700	20,00	9,400
4	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 965,024 419,764
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	57,66	419,764
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	152,00	1 824,000
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	84,00	504,000
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	39,00	32,760
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	59,00	177,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,500
5	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			70,854 54,854
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	57,66	16,215
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	57,66	38,639
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	4 083,00	14,177
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	75,00	1,823
6	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			26,028 26,028
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	26,028
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			128,472 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	128,472
8	CG02A1	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar.Pentru suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2			160,030 65,156
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,0300	57,66	59,390
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	22,00	2,200
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 083,00	81,660
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0080	483,00	3,864
	2710912611607	Zgura	kg	0,7000	6,00	4,200
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	16,00	1,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,350
9	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3			85,211 22,523
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	57,66	22,523
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	20,00	60,188
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	600,00	0,938
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	500,00	1,563
10	CN18B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta tare, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2			66,488 46,128
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8000	57,66	46,128
	2430226100800	Grund pe baza de polimer acrilic	kg	0,0800	34,00	2,720
	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	0,2000	64,00	12,800
	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	0,1700	18,00	3,060
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,030
		<b>2. POD2</b>				
11	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			18,848

1	2	3	4	5	6	7
						17,298
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,649
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,750
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,800
12	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg			1,709
						1,441
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	57,66	0,231
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,058
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	56,00	0,059
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	18,70	0,029
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	600,00	0,179
13	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,505
						2,306
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,153
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,153
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	56,00	0,045
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	18,70	0,019
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	20,00	0,060
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	15,00	0,075
14	RpIzA01D	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete de metal (confectii si constructii metalice) executate din profile cu grosimi de 8-12 mm inclusiv, cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm	t			264 112,577
						1 602,948
	6141120000000	Sablator	h-om	15,7700	57,66	909,298
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,0300	57,66	693,650
	1421102200900	Nisip cuartos de riu spalcat si sortat 2,0 - 3,0 mm	m3	0,3100	1 350,00	418,500
	2010232958990	Lemn de foc (deseuri)	kg	174,0000	1 500,00	261 000,000
	1111000100051	Deseuri lemnoase	t	0,0860	1,50	0,129
	2952270003004	Instalatie mobila de sablare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	6,7600	80,00	540,800
	29123400025079	Electrocompresor de 3-7 mc/minut 7 kgf-cmp	h-ut	6,7600	80,00	540,800
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,4700	20,00	9,400
15	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionii si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionii si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 965,025
						419,765
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	57,66	419,765
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	152,00	1 824,000
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	84,00	504,000
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	39,00	32,760
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	59,00	177,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,500
16	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			67,994
						54,777
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	57,66	16,145
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	57,66	38,632
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	4 083,00	11,342
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	75,00	1,875
17	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			25,947
						25,947
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,947
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			128,889
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	128,889
19	CL18A	Confectionii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			40,742
						12,109
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577

1	2	3	4	5	6	7
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	43,00	0,215
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,30	0,018
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,00	0,090
20	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			90,099 ----- 63,426
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	57,66	63,426
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	38,00	3,953
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	39,00	4,290
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	16,00	0,800
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	64,00	10,880
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,600
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	59,00	5,900
21	CG02A1	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar.Pentru suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2			160,030 ----- 65,156
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,0300	57,66	59,390
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	22,00	2,200
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 083,00	81,660
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0080	483,00	3,864
	2710912611607	Zgura	kg	0,7000	6,00	4,200
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	16,00	1,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,350
22	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			84,745 ----- 22,504
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	57,66	22,504
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	20,00	60,204
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	600,00	0,470
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	500,00	1,567
23	CN18B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta tare, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2			66,488 ----- 46,128
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8000	57,66	46,128
	2430226100800	Grund pe baza de polimer acrilic	kg	0,0800	34,00	2,720
	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	0,2000	64,00	12,800
	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	0,1700	18,00	3,060
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,030
		<b>3. POARTA DE INTRARE</b>				
		<b>3.1. DEMONTARI</b>				
24	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			41,915 ----- 41,515
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,758
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,758
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,400
25	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			10,980 ----- 10,380
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	57,66	5,190
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	5,190
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,600
26	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			23,887 ----- 22,487
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	57,66	16,144
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,343
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	20,00	1,400
27	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din	m2			54,200

1	2	3	4	5	6	7
		lemn, placaj, PFL, PAS etc.				54,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	57,66	27,100
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,100
28	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg			1,710
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	57,66	0,231
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,058
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0010	56,00	0,059
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	18,70	0,029
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	600,00	0,180
29	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			68,066
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	57,66	16,129
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	57,66	38,628
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	4 083,00	11,421
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	75,00	1,888
30	Tr11AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			25,968
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,968
31	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			128,671
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	128,671
		<b>3.2. REFACERI</b>				
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			40,742
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	43,00	0,215
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,30	0,018
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,00	0,090
33	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 965,024
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	57,66	419,764
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	152,00	1 824,000
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	84,00	504,000
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	39,00	32,760
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	59,00	177,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,500
34	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			6 853,167
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,699
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,66	129,819
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	75,00	562,500
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 083,00	35,816
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 083,00	3 796,474
	20101029041691	Dulapuri ecarisate de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	4 083,00	489,482
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	28,00	95,216
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	100,00	300,877
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	36,00	92,842
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	22,00	66,000
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	16,00	23,205
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на	h-ut	0,1500	600,00	89,474

1	2	3	4	5	6	7
		автомобильном ходу)				
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	3,00	0,991
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	12,00	2,772
35	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. SCINDURI-0.0042M3/M2	m2			31,090 27,100
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	57,66	2,883
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	57,66	18,451
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	4 083,00	0,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	22,00	2,640
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,350
36	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			330,885 118,248
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	57,66	118,248
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	20,00	196,016
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,00	10,078
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	600,00	2,344
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	10,00	0,293
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	500,00	3,906
37	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			85,565 22,388
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	57,66	22,388
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	20,00	60,235
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	600,00	0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	500,00	2,941
38	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			31,237 14,415
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,532
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica-anticondens	m2	1,1500	13,30	15,754
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,618
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,450
39	CE01A3	Invelitori din tigla profilata din argila arsa, asezate pe sipci de rasinoase, executate pe suprafete mai mici sau egale de 50 mp.,inclusiv executarea doliilor, paziilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			5 034,192 51,894
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,8500	57,66	49,011
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2666122300000	Tigle profilate (din argila, beton sau mortar de ciment)	buc	16,0000	300,00	4 944,003
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,3900	35,00	14,060
	2010212905981	Sipci de rasinoase de 28 x 48 mm	m3	0,0050	4 083,00	21,063
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	86,00	0,444
	2734113805578	Sirma moale zincata D=1,25	kg	0,0100	31,00	0,319
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	22,00	0,635
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0100	85,00	0,875
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,900
40	CE01B	Invelitori din coame din argila arsa, asezate pe sipci de rasinoase, executate pe suprafete mai mari de 50 mp.,inclusiv executarea doliilor, paziilor, racordurilor la cosuri etc.	m			225,640 3,747
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0600	57,66	3,460
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,287
	2640122303100	Coame mari (din argila arsa, beton sau mortar de ciment)	buc	3,0000	72,00	218,160
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	320,00	1,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,00	2,020
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	45,00	0,112
41	CR06A	Captuseli (lambriuri) executate la peretii magaziiilor, din scinduri de rasinoase	m2			269,684 83,607
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	57,66	2,883
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4000	57,66	80,724
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0250	4 083,00	102,075
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	0,2500	61,00	15,250
	2030122948050	Ghermele carbolinizate	buc	2,0000	25,00	50,000
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0040	4 083,00	16,332
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1100	22,00	2,420
42	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			331,612

1	2	3	4	5	6	7
						118,302
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	57,66	118,302
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	20,00	196,034
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,00	10,078
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	600,00	2,586
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	10,00	0,302
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	500,00	4,310
43	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2			75,679 39,209
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	57,66	39,209
	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	0,2500	125,00	31,250
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	39,00	3,900
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0200	16,00	0,320
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	3,00	0,750
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
		<b>4. INSTALATII METALICE ==CONFORM PROIECTULUI 17/23-SA. PLANS A14</b>				
44	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			40,742 12,109
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	43,00	0,215
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,30	0,018
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,00	0,090
45	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			90,095 63,426
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	57,66	63,426
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	38,00	3,951
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	39,00	4,290
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	16,00	0,800
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	64,00	10,879
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,600
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	59,00	5,900
		<b>5. UMBRELA DE SOARE ---PL15</b>				
46	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			40,742 12,109
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	43,00	0,215
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,30	0,018
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,00	0,090
47	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			90,098 63,426
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	57,66	63,426
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	38,00	3,952
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	39,00	4,290
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	16,00	0,800
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	64,00	10,880
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,600
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	59,00	5,900
48	CE35A	-MONTAREA PINZEI DE UMBRA LA UMBRELA, INCLUSIV ELEMENTELE NECESARE MONTARII ===APLICATIV SE EXCLUDE:PINZA DIN RELON====SE ADAUGA :PINZA DE UMBRA ,INCLUSIV ELEMENTELE NECESARE =1.0M2/M2	m2			50,423 8,079
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1400	57,66	8,079
	1752127334760	pinza de umbra	m2	1,0500	38,00	41,899

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,445
		<b>6. UMBRELA 2--PL.16-17</b>				
49	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			40,742 ----- 12,109
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	43,00	0,215
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,30	0,018
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,00	0,090
50	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			90,098 ----- 63,426
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	57,66	63,426
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	38,00	3,952
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	39,00	4,290
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	16,00	0,800
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	64,00	10,880
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,600
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	59,00	5,900
51	CE35A	-MONTAREA PINZEI DE UMBRA LA UMBRELA, INCLUSIV ELEMENTELE NECESARE MONTARII ---APLICATIV SE EXCLUDE:PINZA DIN RELON----SE ADAUGA :PINZA DE UMBRA ,INCLUSIV ELEMENTELE NECESARE =1.0M2/M2	m2			50,417 ----- 8,072
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1400	57,66	8,072
	1752127334760	pinza de umbra	m2	1,0500	38,00	41,895
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,450
		<b>7. PERGOLA DE LEMN</b>				
52	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			6 840,318 ----- 1 297,345
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,873
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,66	129,473
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	75,00	562,500
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 083,00	37,118
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 083,00	3 786,055
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	4 083,00	482,536
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	28,00	95,200
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	100,00	300,909
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	36,00	92,945
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	22,00	66,000
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	16,00	23,273
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	600,00	92,727
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	3,00	0,982
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	12,00	2,727
53	CN50B	Tratament ignifug al lemnairei; carcase, estacade.	m3			328,827 ----- 117,936
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	57,66	117,936
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	20,00	196,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,00	10,073
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	600,00	0,000
	2952270002921	Agreat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	10,00	0,273
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	500,00	4,545
54	CR06A	Captuseli (lambriuri) executate la peretii magaziiilor, din scinduri de rasinoase	m2			269,684 ----- 83,607
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	57,66	2,883
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4000	57,66	80,724
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0250	4 083,00	102,075
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	0,2500	61,00	15,250
	2030122948050	Ghermele carbolinizate	buc	2,0000	25,00	50,000
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0040	4 083,00	16,332
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1100	22,00	2,420
55	CN50B	Tratament ignifug al lemnairei; carcase,	m3			332,379

1	2	3	4	5	6	7
		estacade.				118,163
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	57,66	118,163
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	20,00	195,961
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,00	10,079
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	600,00	2,956
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	10,00	0,296
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	500,00	4,926
56	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2			75,679
						39,209
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	57,66	39,209
	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	0,2500	125,00	31,250
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	39,00	3,900
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0200	16,00	0,320
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	3,00	0,750
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
		<b>8. EXTACADA</b>				
57	SE54C	Rezervor tampon din material plastic avind capacitatea de 750 - 1000 l	buc			6 037,088
						219,108
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,8000	57,66	219,108
	2522147331411	Rezervor tampon din material plastic	buc	1,0000	5 732,00	5 817,980
	2875274122260	Racord olan. et. pla fil int-ext U2 D=40 (1 1/2") exculs	buc	2,0000	0,00	0,000
58	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			40,742
						12,109
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	43,00	0,215
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,30	0,018
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,00	0,090
59	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionii si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionii si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 964,995
						419,745
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	57,66	419,745
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	152,00	1 824,000
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	84,00	504,000
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	39,00	32,748
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	59,00	177,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,502
60	CG02A	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar	m2			146,768
						51,894
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,8000	57,66	46,128
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	22,00	2,200
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 083,00	81,660
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0080	483,00	3,864
	2710912611607	Zgura	kg	0,7000	6,00	4,200
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	16,00	1,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,350
61	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			84,670
						22,490
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	57,66	22,490
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	20,00	60,207
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	600,00	0,564
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	500,00	1,410
62	CN18B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta tare, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice	m2			66,488
						46,128

1	2	3	4	5	6	7
		modificate, diluabila in apa				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8000	57,66	46,128
	2430226100800	Grund pe baza de polimer acrilic	kg	0,0800	34,00	2,720
	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	0,2000	64,00	12,800
	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	0,1700	18,00	3,060
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,030

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Reconstructia, replanificarea, modernizarea a  
insulei din parcul central din or. Edinet, str.  
M.Eminescu 7/B**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-4**

Valoarea de deviz 268 403,010 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. INSTALARE MOBILIER</b>				
1	TsH91A,K 2	Instalarea PERGOLA PREFABRICATA PE BETON C12/15=K=2	buc	1,000	947,124 830,304	947,124 830,304
2	TsH91A	Instalarea banci TRIFOI peBETON C12/15	buc	2,000	473,562 415,152	947,124 830,304
3	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare PE BETON C12/15. BANCA SPATAR BB38=URBANDECOR= BANCA Nr2	buc	3,000	473,562 415,152	1 420,686 1 245,456
4	TsH91B	Instalarea urne	buc	20,000	473,484 340,194	9 469,680 6 803,880
		<i>Total</i>	lei			12 784,614
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			2 330,387
		<i>Transport</i>	4,00 %			122,987
		<i>Total</i>				15 237,988
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,00 %			304,760
		<i>Total</i>				15 542,748
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,00 %			155,427
		<b>Total INSTALARE MOBILIER Inclusiv salariu</b>				<b>15 698,175 9 709,944</b>
		<b>2. MOBILIER URBAN</b>				

1	2	3	4	5	6	7
5	perg	PERGOLA PREFABRICATA 5000*2600*2330--PL13.	buc	1,000	135 000,000 0,000	135 000,000 0,000
6	perg	Banca parametrica lung.12640mm,lat.3330,h=300m /560MM/700/1240MM/1660MM- ----CONFORM PROIECTULUI 17/23 SA--PL20-39	buc	2,000	12 000,000 0,000	24 000,000 0,000
7	BT	BANCATRIFOI :L=240CM,L=57CM, t=30cm, H=45CM --PL41	buc	2,000	4 770,000 0,000	9 540,000 0,000
8	BS	BANCA SPATAR BB38, BANCA Nr.2	buc	3,000	4 000,000 0,000	12 000,000 0,000
9	CG	COS GUNOI CB02	buc	20,000	1 300,000 0,000	26 000,000 0,000
10	CS	SCAUN BAR CU SPATAR H103CM,h74cm,L46CM ,140CM TIP IKEA INGOLF	buc	3,000	477,000 0,000	1 431,000 0,000
		<b>Total MOBILIER URBAN Inclusiv salariu</b>				<b>207 971,000</b>

	Total	lei	223 669,175
	TVA	20,00 %	44 733,835
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>268 403,010</b> <b>9 709,944</b>

**Reconstructia, replanificarea, modernizarea  
a insulei din parcul central din or. Edinet,  
str. M.Eminescu 7/B**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-4**

**Valoarea de deviz 268 403,010 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-4:						

**Manopera :**

1.	7123011000200	Betonist	h-om	130,950	57,66	7 550,577
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,300	57,66	1 458,798
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,150	57,66	700,569
<b>Total manopera</b>						<b>9 709,944</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	4,050	15,00	60,750
2.	2663102100000	Beton C12/15	m3	1,932	1 560,00	3 013,920
3.	BP	BANCA PARAMETRICA	buc	2,000	12 000,00	24 000,000

4.	BS	BANCA SPATAR	buc	3,000	4 000,00	12 000,000
5.	BT	BANCA TRIFOI	buc	2,000	4 770,00	9 540,000
6.	CG	COS GUNOI CB02	buc	20,000	1 300,00	26 000,000
7.	PERG	PERGOLA	buc	1,000	135 000,00	135 000,000
8.	SB	SCAUN BAR CU SPATAR	buc	3,000	477,00	1 431,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>211 045,670</b>
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>0,000</b>

Total	lei	223 669,175
TVA	20,00 %	44 733,835

**Total deviz:**

**268 403,010**

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Reconstructia,  
replanificarea,modernizarea a insulei din  
parcul central din or. Edinet, str. M.Eminescu  
7/B**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. INSTALARE MOBILIER</b>				
1	TsH91A,K2	Instalarea PERGOLA PREFABRICATA PE BETON C12/15=K=2	buc			947,124 830,304
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	219,108
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	51,894
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	559,302
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,0360	1 560,00	112,320
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	4,500
2	TsH91A	Instalarea banci TRIFOI peBETON C12/15	buc			473,562 415,152
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,554
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,0360	1 560,00	56,160
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,250
3	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare PE BETON C12/15. BANCA SPATAR BB38=URBANDECOR= BANCA Nr2	buc			473,562 415,152
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,554
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,0360	1 560,00	56,160
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,250
4	TsH91B	Instalarea urne	buc			473,484 340,194
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,596
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,0840	1 560,00	131,040
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,250
		<b>2. MOBILIER URBAN</b>				
5	perg	PERGOLA PREFABRICATA 5000*2600*2330=PL13.	buc			135 000,000 0,000
	PERG	PERGOLA	buc	1,0000	135 000,00	135 000,000

1	2	3	4	5	6	7
6	perg	Banca parametrica lung.12640mm,lat.3330,h=300mm /560MM/700/1240MM/1660MM----- CONFORM PROIECTULUI 17/23 SA-- PL20-39	buc			12 000,00 ----- 0,00
	BP	BANCA PARAMETRICA	buc	1,0000	12 000,00	12 000,00
7	BT	BANCATRIFOI :L=240CM,L=57CM, t=30cm, H=45CM --PL41	buc			4 770,00 ----- 0,00
	BT	BANCA TRIFOI	buc	1,0000	4 770,00	4 770,00
8	BS	BANCA SPATAR BB38, BANCA Nr.2	buc			4 000,00 ----- 0,00
	BS	BANCA SPATAR	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
9	CG	COS GUNOI CB02	buc			1 300,00 ----- 0,00
	CG	COS GUNOI CB02	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
10	CS	SCAUN BAR CU SPATAR H103CM,h74cm,L46CM ,140CM TIP IKEA INGOLF	buc			477,00 ----- 0,00
	SB	SCAUN BAR CU SPATAR	buc	1,0000	477,00	477,00

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Reconstructia, replanificarea, modernizarea  
a insulei din parcul central din or. Edinet,  
str. M.Eminescu 7/B**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-5**

Valoarea de deviz 223 154,072 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. LCM</b>  <b>1.1. LUCRARI DE CONSTRUCTIE</b>  <b>1.1.1. LUCRARI DE TERASAMENT</b>				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sarate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	68,700	118,780 ----- 118,780	8 160,159 ----- 8 160,159
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	68,700	17,875 ----- 17,875	1 227,985 ----- 1 227,985

1	2	3	4	5	6	7
3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,687	1 451,473 508,533	997,162 349,362
		<b>Total LUCRARI DE TERASAMENT Inclusiv salariu</b>				<b>10 385,306 9 737,506</b>
		<b>1.1.2. TEVI SI ARMATURI</b>				
4	SD21A	Duza de pulverizare tip pluvio, Pn 6, cu diametrul 1/ 2"	buc	198,000	129,982 11,532	25 736,436 2 283,336
5	AS	Aspirator spray 10cm (4"),fara duza,filet 1/2F	buc	198,000	60,000 0,000	11 880,000 0,000
6	D1	Duza ajustabila p/u aspensor spray, 4-VAN	buc	9,000	38,000 0,000	342,000 0,000
7	D2	Duza ajustabila p/u aspensor spray, 6-VAN	buc	33,000	46,000 0,000	1 518,000 0,000
8	D3	Duza ajustabila p/u aspensor spray, 8-VAN	buc	68,000	46,000 0,000	3 128,000 0,000
9	D4	Duza ajustabila p/u aspensor spray, 10-VAN	buc	44,000	46,000 0,000	2 024,000 0,000
10	D5	Duza ajustabila p/u aspensor spray, 12-VAN	buc	32,000	46,000 0,000	1 472,000 0,000
11	D6	Duza ajustabila p/u aspensor spray, 15-VAN	buc	1,000	46,000 0,000	46,000 0,000
12	D7	Duza ajustabila p/u aspensor spray, 18-VAN	buc	3,000	38,000 0,000	114,000 0,000
13	D8	Duza MPRp/u aspensor spray, 5Q	buc	4,000	38,000 0,000	152,000 0,000
14	D9	Duza MPRp/u aspensor spray, 5H	buc	3,000	38,000 0,000	114,000 0,000
15	D10	Duza MPRp/u aspensor spray, 8F	buc	1,000	38,000 0,000	38,000 0,000
16	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. TEAVA PE80,d25*2mm, SDR13.6 PN10,M	m	450,000	28,523 3,114	12 835,260 1 401,138
17	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de	m	70,000	31,793 3,114	2 225,481 217,955

1	2	3	4	5	6	7
		20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. TEAVA PE100,d32,*2mm, SDR17 PN10,M				
18	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. TEAVA PE100d40*2,4mm, SDR17 PN10,M	m	150,000	35,604 3,114	5 340,597 467,046
19	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. TEAVA PE100,d63*3,8, SDR17,PN10,M	m	30,000	62,655 3,114	1 879,647 93,409
20	AcA07A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor PRELUGITOARE P/U ASPERSOARE SPX-FLEX ,DN- 12,5*2,5,MAX.PRESIUNEA DE OPERARE SI TEMPERATURA 5,5bar.,43"C	m	90,000	37,002 16,145	3 330,198 1 453,032
21	AcA07A	COT PVC -050 DE1/2M P/U TEAVA SPX-FLEX CA PRELUNGITOR ASPERSOR.PRESIUNE DE OPERARE PINA LA 5.5bar.	buc	198,000	18,281 16,145	3 619,662 3 196,670
22	AcA07A	COT PVC -075/2M DE3/4M P/U TEAVA SPX-FLEX CA PRELUNGITOR ASPERSOR.PRESIUNE DE OPERARE PINA LA 5.5bar.	m	198,000	17,870 16,145	3 538,232 3 196,670
23	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. COLIER BRANSARE D25MM*3/4"	buc	170,000	30,481 20,181	5 181,770 3 430,770
24	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. COLIER BRANSARE D25MM*3/4"	buc	28,000	40,781 20,181	1 141,868 565,068
25	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm VALVA DE DRENAJ PE CU FILET 3/4	buc	13,000	76,831 20,181	998,803 262,353

1	2	3	4	5	6	7
		SI PLASA INTEGRATA ACOPERITA CU MATERIAL				
26	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mmCOT EGAL 25*25	buc	5,000	41,811 20,181	209,055 100,905
27	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mmCOT EGAL 32*32	buc	5,000	80,951 20,181	404,755 100,905
28	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mmCOT EGAL 40*40	buc	10,000	100,521 20,181	1 005,210 201,810
29	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mmCOT CU FILET D40*1" FE	buc	1,000	102,581 20,181	102,581 20,181
30	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm -DOP D25MM	buc	43,000	45,931 20,181	1 975,033 867,783
31	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm -DOP D40	buc	3,000	60,351 20,181	181,053 60,543
32	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mmMUFA EGALA 25*25	buc	5,000	46,961 20,181	234,805 100,905
33	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mmMUFA EGALA 32*32	buc	2,000	49,021 20,181	98,042 40,362

1	2	3	4	5	6	7
34	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmMUFA REDUSA40*40	buc	2,000	75,801 20,181	151,602 40,362
35	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmMUFA REDUSA 32*25	buc	12,000	35,425 20,181	425,100 242,172
36	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmMUFA CU FILET 25*1" FE	buc	1,000	40,781 20,181	40,781 20,181
37	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmMUFA CU FILET 40*1 " FE	buc	1,000	30,481 20,181	30,481 20,181
38	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmMUFA CU FILET 40*1 1/4" FE	buc	2,000	30,481 20,181	60,962 40,362
39	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmMUFA CU FILET 40*1 1/2" FE	buc	2,000	36,558 20,181	73,116 40,362
40	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmTEU EGAL 25*25*25	buc	7,000	70,651 20,181	494,557 141,267
41	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmTEU REDUS 32*25*32	buc	5,000	96,401 20,181	482,005 100,905
42	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica	buc	1,000	80,436 20,181	80,436 20,181

1	2	3	4	5	6	7
		intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmTEU EGAL 40*40*40				
43	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmTEU CU FILET 25*1" FE*25	buc	6,000	33,777 20,181	202,662 121,086
44	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmTEU CU FILET 32*1" FE*32	buc	6,000	42,635 20,181	255,810 121,086
45	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmTEU CU FILET 40*1" FE*40	buc	14,000	84,556 20,181	1 183,784 282,534
46	BT	BANDA DE TIFLON P/U ETANSAREA FITINGURILOR	buc	10,000	30,000 0,000	300,000 0,000
47	BT	LAGULET VERDE P/U MARCARE	buc	100,000	5,500 0,000	550,000 0,000
48	IC53B	Racord olandez DIREC ,ALAMA D1" FE*FI	buc	1,000	185,982 11,532	185,982 11,532
49	IC53B	Racord olandez DIREC ,ALAMA D1 1/4" FE*FI	buc	2,000	143,982 11,532	287,964 23,064
50	IC53B	Racord olandez DIREC ,ALAMA D1 1/2" FE*FI	buc	2,000	215,982 11,532	431,964 23,064
51	SD11A	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 15-20 mm	buc	1,000	130,249 35,749	130,249 35,749
52	SD16A	Sorb cu valva, cu mufa filetata, pentru conducte de aspiratie avind diametrul nominal de 1-2"	buc	1,000	597,554 23,064	597,554 23,064
53	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	520,000	11,306 2,306	5 879,328 1 199,328
54	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru	m	520,000	0,396 0,236	206,131 122,931

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 100 mm				
		<b>Total TEVI SI ARMATURI Inclusiv salariu</b>				<b>102 916,956 20 690,252</b>
		<b>1.1.3. NOD APOMETRU</b>				
55	SE56A	Filtru Ya de 1" - 1 1/4"	buc	1,000	279,068 132,618	279,068 132,618
56	SD19C	Robinet CU BILA avind diametrul 1 1/4"	buc	1,000	425,419 26,524	425,419 26,524
57	SD20C	Racord olandez cu diametrul 1 1/4" -	buc	2,000	129,256 17,298	258,513 34,596
58	SA35A	COT COMPRESIUNE CU FILET ,40*1 1/1" FE	buc	1,000	113,854 31,713	113,854 31,713
59	SA35A	MUFA COMPRESIUNE CU FILET ,40*1 1/1" FE	buc	1,000	46,487 31,713	46,487 31,713
		<b>Total NOD APOMETRU Inclusiv salariu</b>				<b>1 123,341 257,164</b>
		<b>1.1.4. CANALIZARE</b>				
60	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 110mm- pvc sn4	m	7,000	42,712 19,028	298,986 133,195
61	c110	COT PVC D110 90*	buc	1,000	45,000 0,000	45,000 0,000
62	SB24E	Trap cu sifon,cu grila inox HCFG3V-110 MCALPINE	buc	1,000	225,283 60,543	225,283 60,543
		<b>Total CANALIZARE Inclusiv salariu</b>				<b>569,269 193,738</b>
		<b>Total LUCRARI DE CONSTRUCTIE Inclusiv salariu</b>				<b>114 994,872 30 878,660</b>
		<b>1.2. LUCRARI DE MONTARE</b>				
		<b>1.2.1. ECHIPAMENT IRIGARE</b>				
63	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50- 100 mm--ELECTROVANA 1"F: 24VAC	buc	14,000	31,713 31,713	443,982 443,982
64	AcB15C,K =0.8	MontareaBOXA P/U ELECTROVANA===DOA	buc	14,000	134,844 48,434	1 887,810 678,082

1	2	3	4	5	6	7
		MONOPERA====K=0.8				
65	11-02-001-02	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 5==PANOU DE CONTROL MODULAR ,4STATII	buc	1,000	93,226 89,950	93,226 89,950
66	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5===MODUL DE ESTINDERA PANOU DE CONTROL,3 STATII	buc	1,000	62,666 59,390	62,666 59,390
67	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 ==MODUL DE ESTINDERE - PANOU DE CONTROL -- 6STATII===	buc	1,000	62,666 59,390	62,666 59,390
68	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5===SENSOR DE PLOAIE TELEMETRIC	buc	1,000	62,666 59,390	62,666 59,390
69	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	1,000	279,068 132,618	279,068 132,618
70	AcC07A	Montarea pe pozitie existenta a pompelor centrifuge, cu un ax orizontal, avind diametrul de aspiratie de pina la 80 mm	buc	1,000	178,703 83,607	178,703 83,607
71	AcC03A	Montarea pe postament existent a motoarelor electrice care actioneaza pompe sau alte agregate, avind puterea de 0,25-2,8 kw==presostat electronic	buc	1,000	86,931 60,543	86,931 60,543
72	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	1,650	1 334,159 789,942	2 201,362 1 303,404
73	CI	CABLU P/U IRIGARE CU 3 FIRE	m	65,000	23,460 0,000	1 524,900 0,000
74	CI5	CABLU P/U IRIGARE CU 5 FIRE	m	15,000	33,660 0,000	504,900 0,000
75	CI7	CABLU P/U IRIGARE CU 7FIRE	m	25,000	44,880 0,000	1 122,000 0,000
76	CI9	CABLU P/U IRIGARE CU 9 FIRE	m	20,000	61,200 0,000	1 224,000 0,000
77	CI13	CABLU P/U IRIGARE CU 13 FIRE	m	40,000	33,660 0,000	1 346,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
78	08-02-144-1	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 2,5 mm2	100 buc	0,540	691,920 691,920	373,637 373,637
79	600	conector impermeabil ci gel p/u cablu ,sament de utilizare pina la 600v	buc	54,000	3,000 0,000	162,000 0,000
80	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm	buc	1,000	430,535 14,415	430,535 14,415
		<b>Total ECHIPAMENT IRIGARE Inclusiv salariu</b>				<b>12 047,452 3 358,408</b>
		<b>Total LUCRARI DE MONTARE Inclusiv salariu</b>				<b>12 047,452 3 358,408</b>
		<i>Total</i>	lei			127 042,324
		<i>Fondul social</i>		24,00 %		8 216,896
		<i>Transport</i>		4,00 %		3 142,767
		<i>Total</i>				138 401,987
		<i>Cheltuieli de regie</i>		2,00 %		2 768,040
		<i>Total</i>				141 170,027
		<i>Beneficiu de deviz</i>		1,00 %		1 411,700
		<b>Total LCM Inclusiv salariu</b>				<b>142 581,727 34 237,068</b>
		<b>2. UTILAJ</b>				
		<b>2.1. ECHIPAMENT IRIGARE</b>				
81	24VAC	ELECTROVANA 1"F: 24VAC	buc	14,000	547,000 0,000	7 658,000 0,000
82	pc4	PANOU DE CONTROL 4 STATII	buc	1,000	4 625,000 0,000	4 625,000 0,000
83	pc3	PANOU DE CONTROL 3 STATII	buc	1,000	3 465,000 0,000	3 465,000 0,000
84	pc6	PANOU DE CONTROL 6 STATII	buc	1,000	5 240,000 0,000	5 240,000 0,000
85	SENP	SENSOR DE PLOAIE TELEMETRIC	buc	1,000	2 500,000 0,000	2 500,000 0,000
86	CE	CUTIE P/U ELECTROVANA, CAPAC 25CM	buc	14,000	125,000 0,000	1 750,000 0,000
87	PCT	POMPA CENTRIFUGA CU TURBINA DUBLA, MONOFAZATA	buc	1,000	12 750,000 0,000	12 750,000 0,000
88	PRP	PRESOSTAT ELECTRONIC P/U POMPA	buc	1,000	1 230,000 0,000	1 230,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
89	FI	FILTRU P/U IRIGATII	buc	1,000	224,000 0,000	224,000 0,000
		<b>Total ECHIPAMENT IRIGARE Inclusiv salariu</b>				<b>39 442,000</b>
		<b>2.2. NOD APOMETRU</b>				
90	CA	CONTOR DE AP CU ULTRASUNET F1,G1. 1/4"	buc	1,000	3 938,000 0,000	3 938,000 0,000
		<b>Total NOD APOMETRU Inclusiv salariu</b>				<b>3 938,000</b>
		<b>Total UTILAJ Inclusiv salariu</b>				<b>43 380,000</b>

		Total	lei	185 961,727
		TVA	20,00 %	37 192,345
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>223 154,072</b> <b>34 237,068</b>

**Reconstructia, replanificarea, modernizarea  
a insulei din parcul central din or. Edinet,  
str. M.Eminescu 7/B**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-5**

Valoarea de deviz 223 154,072 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5:				

**Manopera:**

1.	1	Muncitor	h-om	33,735	57,66	1 945,161
2.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,310	57,66	133,195
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	48,680	57,66	2 806,889
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,000	57,66	57,660
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	298,190	57,66	17 193,635
6.	7136080025000	Montator conducte	h-om	27,332	57,66	1 575,963
7.	7245070020600	Electrician intretinere-reparatii	h-om	1,050	57,66	60,543
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	168,878	57,66	9 737,506
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,600	57,66	726,516
		<b>Total manopera</b>				<b>34 237,068</b>

**Materiale:**

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	0,00	0,000
2.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,001	0,00	0,000
3.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,017	23 000,00	391,000

4.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,002	18 300,00	36,600
5.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	0,00	0,000
6.	1019852	Vopsea	kg	0,412	64,00	26,368
7.	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,168	78,00	13,104
8.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,141	380,00	53,580
9.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,374	42,00	15,708
10.	17552117307067	Galafat gudronat	kg	0,050	26,00	1,300
11.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,157	22,00	3,454
12.	2320167317232	Diclorețan	kg	0,164	29,00	4,756
13.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,162	38,00	6,156
14.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,200	36,00	7,200
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,198	84,00	16,632
16.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,064	106,00	6,784
17.	24VAC	ELECTROVANA 1"F	buc	14,000	547,00	7 658,000
18.	25132066215001	Banda de avertizare	m	756,000	2,50	1 890,000
19.	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,101	17,00	1,717
20.	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,050	17,00	0,850
21.	2513736601704	Garnituri de cauciuc	kg	28,280	40,00	1 131,200
22.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,653	40,00	26,120
23.	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	0,258	40,00	10,320
24.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	0,000	0,00	0,000
				7,497	19,40	145,442
25.	2521216700000/ 12.5	Teava din PVC neplastifiata D12.5	m	96,390	19,40	1 869,966
26.	25212167100011	Teava polietilena d25*2, PE 80,SDR13.6 PN 10	m	451,350	9,72	4 387,122
27.	25212167100011 /1	Teava polietilena d32*2, PE 80,SDR17 PN 10	m	70,210	12,98	911,326
28.	25212167100011 /2	Teava polietilena d40*2,4, PE 100,SDR17 PN 10	m	150,450	16,78	2 524,551
29.	25212167100011 /3	Teava polietilena d63*3,8, PE 100,SDR17 PN 10	m	30,090	43,75	1 316,438
30.	2523156713811	Fiting polietilena COLIER D25	buc	175,100	10,00	1 751,000
31.	2523156713811/ 2	Fiting polietilena COLIER D32	buc	28,840	20,00	576,800
32.	2523156713811/ 25	Fiting polietilena ---COT 25*25	buc	5,150	21,00	108,150
33.	2523156713811/ 3	Fiting polietilena ---VALVA DE DRENAJ	buc	13,390	55,00	736,450
34.	2523156713811/ 32	Fiting polietilena ---COT 32*32	buc	5,150	59,00	303,850
35.	2523156713811/ 40	Fiting polietilena ---COT40*40	buc	10,300	78,00	803,400
36.	2523156713811/ 40F	Fiting polietilena ---COTCU FILET 40*1" FE	buc	1,030	80,00	82,400
37.	2523156713811/ D	Fiting polietilena --DOP D25	buc	44,290	25,00	1 107,250
38.	2523156713811/ D1	Fiting polietilena --DOP D40	buc	3,090	39,00	120,510
39.	2523156713811/ M	Fiting polietilena ---MUFA25*25	buc	5,150	26,00	133,900
40.	2523156713811/ M1	Fiting polietilena ---MUFA32*32	buc	2,060	28,00	57,680
41.	2523156713811/ M3	Fiting polietilena ---MUFA REDUSA40*40	buc	2,060	54,00	111,240
42.	2523156713811/ MF1	Fiting polietilena ---MUFA CU FILET 25*1"	buc	1,030	20,00	20,600
43.	2523156713811/ MF3	Fiting polietilena ---MUFA CU FILET 40*1 1/4"	buc	1,030	10,00	10,300
44.	2523156713811/ MF4	Fiting polietilena ---MUFA CU FILET 40*1 1/2"	buc	2,060	15,90	32,754
45.	2523156713811/ MF4A	Fiting polietilena ---MUFA CU FILET 40*1 1/4"	buc	2,060	10,00	20,600
46.	2523156713811/ MR	Fiting polietilena ---MUFA REDUSA32*25	buc	12,360	14,80	182,928
47.	2523156713811 T1	Fiting polietilena --TEU EGAL 25*25*25	buc	7,210	49,00	353,290
48.	2523156713811 T2	Fiting polietilena --TEU REDUS 32*25*32	buc	5,150	74,00	381,100
49.	2523156713811 TE	Fiting polietilena --TEU EGAL 40*40*40	buc	1,030	58,50	60,255

50.	2523156713811 TF	Fiting polietilena --TEU CU FILET 25*1" FE*25	buc	6,180	13,20	81,576
51.	2523156713811 TF32	Fiting polietilena --TEU CU FILET 32*1" FE*32	buc	6,180	21,80	134,724
52.	2523156713811 TF40	Fiting polietilena --TEU CU FILET 40*1" FE*40	buc	14,420	62,50	901,250
53.	2524906710000	COT PVC 1/2 M	buc	0,000 50,894	0,00 8,00	0,000 407,152
54.	2524906710000/ 2	COT PVC 3/4M	buc	50,894	6,40	325,722
55.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,120	2,00	0,240
56.	2721204117810/ C40	Cot, COMPRESIUNE CU FILET 40*1 1/4	buc	1,010	76,70	77,467
57.	2721204117810/ MF	MUFA COMPRESIUNE CU FILET 40*1 1/4 FE	buc	1,010	10,00	10,100
58.	2721204122300	Racord olandez 1 1/4	buc	2,020	110,00	222,200
59.	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	2,040	3,40	6,936
60.	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	3,090	4,20	12,978
61.	2874115840479	Piulita hexag. M12	buc	2,040	1,00	2,040
62.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	3,090	1,00	3,090
63.	2874117300000	Armatari cu actionarea manuala sau mecanica	buc	14,560	0,00	0,000
64.	2875114202905	TRAPA CU SIFON ,CU GRILA INOX	buc	1,020	160,00	163,200
65.	2875115890000	Duza de pulverizare cu dn=1/2"	buc	203,940	115,00	23 453,100
66.	2875274119000	racord olandez1 "	buc	1,000	172,00	172,000
67.	2875274119000/ 1	racord olandez1 1/4"	buc	2,000	130,00	260,000
68.	2875274119000/ 2	racord olandez1 1/2"	buc	2,000	202,00	404,000
69.	2875277313000	Cutie de protectie din fonta pentru hidrant subteran	buc	14,140	0,00	0,000
70.	2875277324250	Hidrant de gradina Pn-10	buc	14,140	0,00	0,000
71.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	1,785	3,00	5,355
72.	2913124503150	Robinet CU BILA 1 1/4	buc	1,015	393,00	398,895
73.	2913124503200	Robinet de retinere cu ventil drept, cu flanse	buc	1,050	90,00	94,500
74.	2913124504400	Sorb cu valva, cu mufa filetata	buc	1,015	566,00	574,490
75.	2913127334900	Pompa centrifuga cu ax orizontal	buc	1,020	0,00	0,000
76.	2924127322065	Filtru pentru apa potabila	buc	2,020	145,00	292,900
77.	3110245538000	Motor electric	buc	1,030	0,00	0,000
78.	3320634625000	Contor de apa	buc	1,010	412,00	416,120
79.	4100116202820	Apa potabila	m3	52,000	15,00	780,000
80.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,014	100,00	1,400
81.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,068	100,00	6,800
82.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,016	100,00	1,600
83.	600	conector impermeabil cu gel	buc	54,000	3,00	162,000
84.	AS	Aspirator spray 10cm	buc	198,000	60,00	11 880,000
85.	BT	BANDA DE TIFLON	buc	10,000	30,00	300,000
86.	C110	COT 90* 110	buc	1,000	45,00	45,000
87.	CA	CONTOR DE APA ULTRASUNET 1/4"	buc	1,000	3 938,00	3 938,000
88.	CE	CUTIE P/U ELECTROVANA	buc	14,000	125,00	1 750,000
89.	CI	CABLU CU 3 FIRE	m	66,300	23,00	1 524,900
90.	CI5	CABLU CU 5 FIRE	m	56,100	33,00	1 851,300
91.	CI7	CABLU CU7 FIRE	m	25,500	44,00	1 122,000
92.	CI9	CABLU Cu 9 FIRE	m	20,400	60,00	1 224,000
93.	d1	duza 4-van	buc	9,000	38,00	342,000
94.	d10	duza 8F	buc	1,000	38,00	38,000
95.	d2	duza 6-van	buc	33,000	46,00	1 518,000
96.	d3	duza 8-van	buc	68,000	46,00	3 128,000
97.	d4	duza 10-van	buc	44,000	46,00	2 024,000
98.	d5	duza 12-van	buc	32,000	46,00	1 472,000
99.	d6	duza 15-van	buc	1,000	46,00	46,000
100.	d7	duza 18-van	buc	3,000	38,00	114,000
101.	d8	duza 5Q	buc	4,000	38,00	152,000
102.	d9	duza 5H	buc	3,000	38,00	114,000
103.	FI	FILTRU P/U IRIGATII	buc	1,000	224,00	224,000
104.	FL	FLAGULET VERDE	buc	100,000	5,50	550,000
105.	pc3	panou de control 3statii	buc	1,000	3 465,00	3 465,000
106.	pc4	panou de control 4 statii	buc	1,000	4 625,00	4 625,000
107.	pc6	panou de control 6 statii	buc	1,000	5 240,00	5 240,000

108.	PCT	POMPA CENTRIFUGA CU TURBINA DUBLA	buc	1,000	12 750,00	12 750,000
109.	PRP	PRESOSTAT ELECTRONIC	buc	1,000	1 230,00	1 230,000
110.	SENP	SENSOR DE PLOAIE TELEMETRIC	buc	1,000	2 500,00	2 500,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>121 949,186</b>

### Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,643	10,00	6,430
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,313	10,00	53,130
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,313	10,00	53,130
4.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	1,040	80,00	83,200
5.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	28,000	24,00	672,000
6.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,486	80,00	38,880
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,478	100,00	647,800
8.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	28,000	300,00	8 400,000
9.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,100	600,00	60,000
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	15,600	250,00	3 900,000
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,643	500,00	321,500
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>14 236,070</b>

Total	lei	185 961,727
TVA	20,00 %	37 192,345

**Total deviz:**

**223 154,072**

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Reconstructia,  
replanificarea,modernizarea a insulei din  
parcul central din or. Edinet, str. M.Eminescu  
7/B**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. LCM</b>				
		<b>1.1. LUCRARI DE CONSTRUCTIE</b>				
		<b>1.1.1. LUCRARI DE TERASAMENT</b>				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,780
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat	100 m3			1 451,473
						508,533

1	2	3	4	5	6	7
		in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,533
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	942,940
		<b>1.1.2. TEVI SI ARMATURI</b>				
4	SD21A	Duza de pulverizare tip pluvio, Pn 6, cu diametrul 1/ 2"	buc			129,982
						11,532
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2875115890000	Duza de pulverizare cu dn=1/2"	buc	1,0000	115,00	118,450
5	AS	Aspirator spray 10cm (4"),fara duza,filet 1/2F	buc			60,000
						0,000
	AS	Aspirator spray 10cm	buc	1,0000	60,00	60,000
6	D1	Duza ajustabila p/u aspensor spray, 4-VAN	buc			38,000
						0,000
	d1	duza 4-van	buc	1,0000	38,00	38,000
7	D2	Duza ajustabila p/u aspensor spray, 6-VAN	buc			46,000
						0,000
	d2	duza 6-van	buc	1,0000	46,00	46,000
8	D3	Duza ajustabila p/u aspensor spray, 8-VAN	buc			46,000
						0,000
	d3	duza 8-van	buc	1,0000	46,00	46,000
9	D4	Duza ajustabila p/u aspensor spray, 10-VAN	buc			46,000
						0,000
	d4	duza 10-van	buc	1,0000	46,00	46,000
10	D5	Duza ajustabila p/u aspensor spray, 12-VAN	buc			46,000
						0,000
	d5	duza 12-van	buc	1,0000	46,00	46,000
11	D6	Duza ajustabila p/u aspensor spray, 15-VAN	buc			46,000
						0,000
	d6	duza 15-van	buc	1,0000	46,00	46,000
12	D7	Duza ajustabila p/u aspensor spray, 18-VAN	buc			38,000
						0,000
	d7	duza 18-van	buc	1,0000	38,00	38,000
13	D8	Duza MPRp/u aspensor spray, 5Q	buc			38,000
						0,000
	d8	duza 5Q	buc	1,0000	38,00	38,000
14	D9	Duza MPRp/u aspensor spray, 5H	buc			38,000
						0,000
	d9	duza 5H	buc	1,0000	38,00	38,000
15	D10	Duza MPRp/u aspensor spray, 8F	buc			38,000
						0,000
	d10	duza 8F	buc	1,0000	38,00	38,000
16	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. TEAVA PE80,d25*2mm, SDR13.6 PN10,M	m			28,523
						3,114
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	57,66	2,076
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	57,66	1,038
	25212167100011	Teava polietilena d25*2, PE 80,SDR13.6 PN 10	m	1,0030	9,72	9,749
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	2,50	2,700
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	300,00	12,000
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	24,00	0,960
17	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. TEAVA PE100,d32,*2mm, SDR17 PN10,M	m			31,793
						3,114
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	57,66	2,076
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	57,66	1,038
	2521216710001/1	Teava polietilena d32*2, PE 80,SDR17 PN 10	m	1,0030	12,98	13,019
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	2,50	2,700

1	2	3	4	5	6	7
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	300,00	12,000
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	24,00	0,960
18	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. TEAVA PE100d40*2,4mm, SDR17 PN10,M	m			35,604 ----- 3,114
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	57,66	2,076
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	57,66	1,038
	25212167100011/2	Teava polietilena d40*2,4, PE 100,SDR17 PN 10	m	1,0030	16,78	16,830
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	2,50	2,700
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	300,00	12,000
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	24,00	0,960
19	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. TEAVA PE100,d63*3,8, SDR17,PN10,M	m			62,655 ----- 3,114
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	57,66	2,076
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	57,66	1,038
	25212167100011/3	Teava polietilena d63*3,8, PE 100,SDR17 PN 10	m	1,0030	43,75	43,881
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	2,50	2,700
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	300,00	12,000
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	24,00	0,960
20	AcA07A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor PRELUGITOARE P/U ASPERSOARE SPX-FLEX ,DN-12,5*2,5,MAX.PRESIUNEA DE OPERARE SI TEMPERATURA 5,5bar.,43"C	m			37,002 ----- 16,145
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,2800	57,66	16,145
	2521216700000/1 2.5	Teava din PVC neplastifiata D12.5	m	1,0500	19,40	20,777
	2524906710000	COT PVC 1/2 M	buc	0,0000	0,00	0,000
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	80,00	0,080
21	AcA07A	COT PVC -050 DE1/2M P/U TEAVA SPX-FLEX CA PRELUNGITOR ASPERSOR.PRESIUNE DE OPERARE PINA LA 5.5bar.	buc			18,281 ----- 16,145
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,2800	57,66	16,145
	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	0,0000	0,00	0,000
	2524906710000	COT PVC 1/2 M	buc	0,2520	8,00	2,056
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	80,00	0,080
22	AcA07A	COT PVC -075/2M DE3/4M P/U TEAVA SPX-FLEX CA PRELUNGITOR ASPERSOR.PRESIUNE DE OPERARE PINA LA 5.5bar.	m			17,870 ----- 16,145
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,2800	57,66	16,145
	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	0,0000	0,00	0,000
	2524906710000/2	COT PVC 3/4M	buc	0,2520	6,40	1,645
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	80,00	0,080
23	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. COLIER BRANSARE D25MM*3/4"	buc			30,481 ----- 20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811	Fiting polietilena COLIER D25	buc	1,0300	10,00	10,300
24	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. COLIER BRANSARE D25MM*3/4"	buc			40,781 ----- 20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811/2	Fiting polietilena COLIER D32	buc	1,0300	20,00	20,600
25	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm VALVA DE DRENAJ PE CU FILET 3/4 SI PLASA INTEGRATA ACOPERITA CU MATERIAL	buc			76,831 ----- 20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811/3	Fiting polietilena ---VALVA DE DRENAJ	buc	1,0300	55,00	56,650
26	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm COT EGAL 25*25	buc			41,811 ----- 20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181

1	2	3	4	5	6	7
	2523156713811/25	Fiting polietilena ---COT 25*25	buc	1,0300	21,00	21,630
27	AcA54A	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmCOT EGAL 32*32	buc			80,951 ----- 20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811/32	Fiting polietilena ---COT 32*32	buc	1,0300	59,00	60,770
28	AcA54A	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmCOT EGAL 40*40	buc			100,521 ----- 20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811/40	Fiting polietilena ---COT40*40	buc	1,0300	78,00	80,340
29	AcA54A	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmCOT CU FILET D40*1" FE	buc			102,581 ----- 20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811/40F	Fiting polietilena ---COTCU FILET 40*1" FE	buc	1,0300	80,00	82,400
30	AcA54A	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm -DOP D25MM	buc			45,931 ----- 20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811/D	Fiting polietilena --DOP D25	buc	1,0300	25,00	25,750
31	AcA54A	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm -DOP D40	buc			60,351 ----- 20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811/D1	Fiting polietilena --DOP D40	buc	1,0300	39,00	40,170
32	AcA54A	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmMUFA EGALA 25*25	buc			46,961 ----- 20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811/M	Fiting polietilena ---MUFA25*25	buc	1,0300	26,00	26,780
33	AcA54A	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmMUFA EGALA 32*32	buc			49,021 ----- 20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811/M1	Fiting polietilena ---MUFA32*32	buc	1,0300	28,00	28,840
34	AcA54A	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmMUFA REDUSA40*40	buc			75,801 ----- 20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811/M3	Fiting polietilena ---MUFA REDUSA40*40	buc	1,0300	54,00	55,620
35	AcA54A	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmMUFA REDUSA 32*25	buc			35,425 ----- 20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811/MR	Fiting polietilena ---MUFA REDUSA32*25	buc	1,0300	14,80	15,244
36	AcA54A	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmMUFA CU FILET 25*1" FE	buc			40,781 ----- 20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811/MF1	Fiting polietilena ---MUFA CU FILET 25*1"	buc	1,0300	20,00	20,600
37	AcA54A	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare).	buc			30,481

1	2	3	4	5	6	7
		Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmMUFA CU FILET 40*1 " FE				20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811/MF3	Fiting polietilena ---MUFA CU FILET 40*1 1/4"	buc	1,0300	10,00	10,300
38	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmMUFA CU FILET 40*1 1/4" FE	buc			30,481
						20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811/MF4A	Fiting polietilena ---MUFA CU FILET 40*1 1/4"	buc	1,0300	10,00	10,300
39	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmMUFA CU FILET 40*1 1/2" FE	buc			36,558
						20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811/MF4	Fiting polietilena ---MUFA CU FILET 40*1 1/2"	buc	1,0300	15,90	16,377
40	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmTEU EGAL 25*25*25	buc			70,651
						20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811T1	Fiting polietilena --TEU EGAL 25*25*25	buc	1,0300	49,00	50,470
41	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmTEU REDUS 32*25*32	buc			96,401
						20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811T2	Fiting polietilena --TEU REDUS 32*25*32	buc	1,0300	74,00	76,220
42	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmTEU EGAL 40*40*40	buc			80,436
						20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811TE	Fiting polietilena --TEU EGAL 40*40*40	buc	1,0300	58,50	60,255
43	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmTEU CU FILET 25*1" FE*25	buc			33,777
						20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811TF	Fiting polietilena --TEU CU FILET 25*1" FE*25	buc	1,0300	13,20	13,596
44	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmTEU CU FILET 32*1" FE*32	buc			42,635
						20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811TF32	Fiting polietilena --TEU CU FILET 32*1" FE*32	buc	1,0300	21,80	22,454
45	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mmTEU CU FILET 40*1" FE*40	buc			84,556
						20,181
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2523156713811TF40	Fiting polietilena --TEU CU FILET 40*1" FE*40	buc	1,0300	62,50	64,375
46	BT	BANDA DE TIFLON P/U ETANSAREA FITTINGURILOR	buc			30,000
						0,000
	BT	BANDA DE TIFLON	buc	1,0000	30,00	30,000
47	BT	LAGULET VERDE P/U MARCARE	buc			5,500

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	FL	FLAGULET VERDE	buc	1,0000	5,50	5,500
48	IC53B	Racord olandez DIREC ,ALAMA D1" FE*FI	buc			185,982
						11,532
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2875274119000	racord olandez1 "	buc	1,0000	172,00	172,000
	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,0100	17,00	0,170
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	42,00	0,840
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	36,00	1,440
49	IC53B	Racord olandez DIREC ,ALAMA D1 1/4" FE*FI	buc			143,982
						11,532
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2875274119000/1	racord olandez1 1/4"	buc	1,0000	130,00	130,000
	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,0100	17,00	0,170
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	42,00	0,840
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	36,00	1,440
50	IC53B	Racord olandez DIREC ,ALAMA D1 1/2" FE*FI	buc			215,982
						11,532
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2875274119000/2	racord olandez1 1/2"	buc	1,0000	202,00	202,000
	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,0100	17,00	0,170
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	42,00	0,840
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	36,00	1,440
51	SD11A	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 15-20 mm	buc			130,249
						35,749
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6200	57,66	35,749
	2913124503200	Robinet de retinere cu ventil drept, cu flanse	buc	1,0000	90,00	94,500
52	SD16A	Sorb cu valva, cu mufa filetata, pentru conducte de aspiratie avind diametrul nominal de 1-2"	buc			597,554
						23,064
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	57,66	23,064
	2913124504400	Sorb cu valva, cu mufa filetata	buc	1,0000	566,00	574,490
53	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			11,306
						2,306
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0400	57,66	2,306
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1000	15,00	1,500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0300	250,00	7,500
54	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m			0,396
						0,236
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	57,66	0,236
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0020	80,00	0,160
		<b>1.1.3. NOD APOMETRU</b>				
55	SE56A	Filtru Ya de 1" - 1 1/4"	buc			279,068
						132,618
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	57,66	132,618
	2924127322065	Filtru pentru apa potabila	buc	1,0000	145,00	146,450
56	SD19C	Robinet CU BILA avind diametrul 1 1/4"	buc			425,419
						26,524
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4600	57,66	26,524
	2913124503150	Robinet CU BILA 1 1/4	buc	1,0000	393,00	398,895
57	SD20C	Racord olandez cu diametrul 1 1/4" -	buc			129,256
						17,298
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	57,66	17,298
	2721204122300	Racord olandez 1 1/4	buc	1,0000	110,00	111,100
	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,0500	17,00	0,859
58	SA35A	COT COMPRESIUNE CU FILET ,40*1 1/1" FE	buc			113,854
						31,713
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5500	57,66	31,713
	2721204117810/C 40	Cot, COMPRESIUNE CU FILET 40*1 1/4	buc	1,0000	76,70	77,467
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0380	42,00	1,596
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0800	38,00	3,078
59	SA35A	MUFA COMPRESIUNE CU FILET ,40*1 1/1" FE	buc			46,487

1	2	3	4	5	6	7
						31,713
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5500	57,66	31,713
	2721204117810/MF	MUFA COMPRESIUNE CU FILET 40*1 1/4 FE	buc	1,0000	10,00	10,100
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0380	42,00	1,596
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0800	38,00	3,078
		<b>1.1.4. CANALIZARE</b>				
60	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 110mm-pvc sn4	m			42,712
						19,028
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	1,0500	19,40	20,777
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0090	106,00	0,969
	2320167317232	DicloreTan	kg	0,0230	29,00	0,679
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,2500	3,00	0,765
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0220	22,00	0,493
61	c110	COT PVC D110 90*	buc			45,000
						0,000
	C110	COT 90* 110	buc	1,0000	45,00	45,000
62	SB24E	Trap cu sifon,cu grila inox HCFG3V-110 MCALPINE	buc			225,283
						60,543
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0500	57,66	60,543
	2875114202905	TRAPA CU SIFON ,CU GRILA INOX	buc	1,0200	160,00	163,200
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,1200	2,00	0,240
	17552117307067	Galafat gudronat	kg	0,0500	26,00	1,300
		<b>1.2. LUCRARI DE MONTARE</b>				
		<b>1.2.1. ECHIPAMENT IRIGARE</b>				
63	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm-- ELECTROVANA 1"F: 24VAC	buc			31,713
						31,713
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	57,66	31,713
	2874117300000	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica	buc	1,0000	0,00	0,000
64	AcB15C,K=0.8	MontareaBOXA P/U ELECTROVANA===DOA MONOPERA===K=0.8	buc			134,844
						48,434
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	57,66	48,434
	2875277324250	Hidrant de gradina Pn-10	buc	1,0000	0,00	0,000
	2875277313000	Cutie de protectie din fonta pentru hidrant subteran	buc	1,0000	0,00	0,000
	2513736601704	Garnituri de cauciuc	kg	2,0000	40,00	80,800
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0140	42,00	0,594
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0140	84,00	1,188
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,0100	380,00	3,827
65	11-02-001-02	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 5==PANOU DE CONTROL MODULAR ,4STATII	buc			93,226
						89,950
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,950
	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,0420	78,00	3,276
66	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5===MODUL DE ESTINDERA PANOU DE CONTROL,3 STATII	buc			62,666
						59,390
	1	Muncitor	h-om	1,0300	57,66	59,390
	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,0420	78,00	3,276
67	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 ==MODUL DE ESTINDERE -PANOU DE CONTROL --6STATII===	buc			62,666
						59,390
	1	Muncitor	h-om	1,0300	57,66	59,390
	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,0420	78,00	3,276
68	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5===SENSOR DE PLOAIE TELEMETRIC	buc			62,666
						59,390
	1	Muncitor	h-om	1,0300	57,66	59,390
	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,0420	78,00	3,276
69	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc			279,068
						132,618
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	57,66	132,618
	2924127322065	Filtru pentru apa potabila	buc	1,0000	145,00	146,450

1	2	3	4	5	6	7
70	AcC07A	Montarea pe pozitie existenta a pompelor centrifuge, cu un ax orizontal, avind diametrul de aspiratie de pina la 80 mm	buc			178,703 83,607
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,4500	57,66	83,607
	2913127334900	Pompa centrifuga cu ax orizontal	buc	1,0000	0,00	0,000
	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,6400	40,00	26,120
	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	2,0000	3,40	6,936
	2874115840479	Piulita hexag. M12	buc	2,0000	1,00	2,040
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	600,00	60,000
71	AcC03A	Montarea pe postament existent a motoarelor electrice care actioneaza pompe sau alte agregate, avind puterea de 0,25-2,8 kw==presostat electronic	buc			86,931 60,543
	7245070020600	Electrician intretinere-reparatii	h-om	1,0500	57,66	60,543
	3110245538000	Motor electric	buc	1,0000	0,00	0,000
	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	0,2500	40,00	10,320
	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	3,0000	4,20	12,978
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	3,0000	1,00	3,090
72	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1 334,159 789,942
	1	Muncitor	h-om	13,7000	57,66	789,942
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,000
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	23 000,00	236,970
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	18 300,00	22,182
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	64,00	15,981
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	100,00	0,848
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	100,00	4,121
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,970
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	10,00	3,897
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	10,00	32,200
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	10,00	32,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	500,00	194,848
73	CI	CABLU P/U IRIGARE CU 3 FIRE	m			23,460 0,000
	CI	CABLU CU 3 FIRE	m	1,0200	23,00	23,460
74	CI5	CABLU P/U IRIGARE CU 5 FIRE	m			33,660 0,000
	CI5	CABLU CU 5 FIRE	m	1,0200	33,00	33,660
75	CI7	CABLU P/U IRIGARE CU 7FIRE	m			44,880 0,000
	CI7	CABLU CU7 FIRE	m	1,0200	44,00	44,880
76	CI9	CABLU P/U IRIGARE CU 9 FIRE	m			61,200 0,000
	CI9	CABLU Cu 9 FIRE	m	1,0200	60,00	61,200
77	CI13	CABLU P/U IRIGARE CU 13 FIRE	m			33,660 0,000
	CI5	CABLU CU 5 FIRE	m	1,0200	33,00	33,660
78	08-02-144-1	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 2,5 mm2	100 buc			691,920 691,920
	1	Muncitor	h-om	12,0000	57,66	691,920
79	600	conector impermeabil ci gel p/u cablu ,sment de utilizare pina la 600v	buc			3,000 0,000
	600	conector impermeabil cu gel	buc	1,0000	3,00	3,000
80	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm	buc			430,535 14,415
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,415
	3320634625000	Contor de apa	buc	1,0000	412,00	416,120
		<b>2. UTILAJ</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2.1. ECHIPAMENT IRIGARE</b>				
81	24VAC	ELECTROVANA 1"F: 24VAC	buc			547,000 0,000
	24VAC	ELECTROVANA 1"F	buc	1,0000	547,00	547,000
82	pc4	PANOUL DE CONTROL 4 STATII	buc			4 625,000 0,000
	pc4	panou de control 4 statii	buc	1,0000	4 625,00	4 625,000
83	pc3	PANOUL DE CONTROL 3 STATII	buc			3 465,000 0,000
	pc3	panou de control 3statii	buc	1,0000	3 465,00	3 465,000
84	pc6	PANOUL DE CONTROL 6 STATII	buc			5 240,000 0,000
	pc6	panou de control 6 statii	buc	1,0000	5 240,00	5 240,000
85	SENP	SENSOR DE PLOAIE TELEMETRIC	buc			2 500,000 0,000
	SENP	SENSOR DE PLOAIE TELEMETRIC	buc	1,0000	2 500,00	2 500,000
86	CE	CUTIE P/U ELECTROVANA, CAPAC 25CM	buc			125,000 0,000
	CE	CUTIE P/U ELECTROVANA	buc	1,0000	125,00	125,000
87	PCT	POMPA CENTRIFUGA CU TURBINA DUBLA, MONOFAZATA	buc			12 750,000 0,000
	PCT	POMPA CENTRIFUGA CU TURBINA DUBLA	buc	1,0000	12 750,00	12 750,000
88	PRP	PRESOSTAT ELECTRONIC P/U POMPA	buc			1 230,000 0,000
	PRP	PRESOSTAT ELECTRONIC	buc	1,0000	1 230,00	1 230,000
89	FI	FILTRU P/U IRIGATII	buc			224,000 0,000
	FI	FILTRU P/U IRIGATII	buc	1,0000	224,00	224,000
		<b>2.2. NOD APOMETRU</b>				
90	CA	CONTOR DE AP CU ULTRASUNET F1,G1. 1/4"	buc			3 938,000 0,000
	CA	CONTOR DE APA ULTRASUNET 1/4"	buc	1,0000	3 938,00	3 938,000

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Reconstructia, replanificarea, modernizarea  
a insulei din parcul central din or. Edinet,  
str. M.Eminescu 7/B**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-6**

Valoarea de deviz 557 340,712 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. LUCRARI DE CONSTRUCTII</b>				

1	2	3	4	5	6	7
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu-P/U POZAREA CABLULUI=L1100M	m3	134,000	110,707 110,707	14 834,765 14 834,765
2	RpEJ04B	Lucrari pentru pozarea cablurilor : umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina	m3	98,500	51,088 49,588	5 032,129 4 884,379
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,355	2 856,338 0,000	1 014,000 0,000
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	60,350	21,061 0,000	1 271,050 0,000
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,355	181,859 20,789	64,560 7,380
6	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	35,500	363,168 35,173	12 892,467 1 248,627
7	34-02-004-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena TRUBA GOFRIROVANAIA PND d50mm	1 km	0,005	24 168,800 7 668,800	120,844 38,344
8	34-02-004-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena reciclata: pina la 2 gauri	1 km	0,580	11 392,603 7 668,779	6 607,710 4 447,892
		<i>Total</i>	lei			41 837,525
		<i>Fondul social</i>		24,00 %		6 110,733
		<i>Transport</i>		4,00 %		561,372
		<i>Total</i>				48 509,630
		<i>Cheltuieli de regie</i>		2,00 %		970,193
		<i>Total</i>				49 479,823
		<i>Beneficiu de deviz</i>		1,00 %		494,798
		<b>Total LUCRARI DE</b>				<b>49 974,621</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>CONSTRUCTII Inclusiv salariu</b>				<b>25 461,387</b>
		<b>2. LUCRARI DE MONTARE</b>				
9	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,000	171,839 89,950	171,839 89,950
10	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,000	171,839 89,950	171,839 89,950
11	08-03-572-6	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe podea, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000	buc	2,000	957,624 201,233	1 915,247 402,467
12	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	7,020	1 018,092 714,984	7 147,008 5 019,188
13	C5*10	CABELI S ALUIMINIEVIMI JILAMI AVBbSv1.0 ,5*10	m	11,000	41,000 0,000	451,000 0,000
14	C4*16	CABELI S ALUIMINIEVIMI JILAMI AVBbSv1.0 ,4*16	m	41,000	25,600 0,000	1 049,600 0,000
15	C5*6	CABELI S ALUIMINIEVIMI JILAMI AVVGz-ng,5*5mm2	m	650,000	18,800 0,000	12 220,000 0,000
16	SL	SIGNALINAIA LENTA =ELECTRO=	m	700,000	24,000 0,000	16 800,000 0,000
17	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	2,790	489,480 388,637	1 365,650 1 084,296
18	3*1.5	CABELI S MEDNIMII JILAMI VVGng-LS-600, 3*1.5mm2	m	229,000	12,600 0,000	2 885,400 0,000
19	1*4	CABELI S MEDNIMII JILAMI , PVH PV1, 1*4mm2	m	50,000	9,400 0,000	470,000 0,000
20	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura-- FUMAGALLI ECTOR--3.5h s liucom	buc	11,000	5 174,185 504,525	56 916,035 5 549,775
21	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura--opora osvesceniem,flantevaia ,2m=h= s revizionim liucicom-----	buc	55,000	2 947,135 504,525	162 092,425 27 748,875

1	2	3	4	5	6	7
22	08-02-370-2	Tablou pina la trei grupe, instalat in nisa soclului	buc	11,000	151,376 65,156	1 665,134 716,714
23	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	0,660	3 350,009 2 710,020	2 211,006 1 788,613
24	ozm	OTVETVITELI ZAJIM MAGISTRALEI, VINTOVOI UDV2*25/16BN	buc	66,000	3,600 0,000	237,600 0,000
25	dr	DIN -reica l=130mm	buc	11,000	35,000 0,000	385,000 0,000
26	08-02-372-2	Siguranta de stilp, pe stilp din beton armat	buc	72,000	103,878 71,498	7 479,245 5 147,885
27	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc	72,000	184,408 134,924	13 277,405 9 714,557
28	l.led	lamna LED CU SOCLU E27,max.60w	buc	17,000	46,000 0,000	782,000 0,000
29	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m	0,240	3 556,646 2 168,017	853,595 520,324
30	cm	CANAL METALIC CU CAPAC 50*50MM	m	24,000	38,000 0,000	912,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			291 459,028
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			13 889,423
		<i>Transport</i>	4,00 %			8 632,617
		<i>Total</i>				313 981,068
		<i>Cheltuieli de regie</i>	45,00 %			26 042,667
		<i>Total</i>				340 023,735
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,00 %			3 400,237
		<b>Total LUCRARI DE MONTARE Inklusiv salariu</b>				<b>343 423,972 57 872,594</b>
		<b>3. UTILAJ</b>				
31	IA BA 1	INTRERUPATOR AUTOMAT 3P,In=16A, BA47-29/3P/B16A	buc	1,000	98,000 0,000	98,000 0,000
32	OS40	INTRERUPATOR AUTOMAT DIFERENTIAL 3P,In=16A, I,dif=30mA,tip AVDT 32/C16/30mABA47-29/3P/B16A	buc	1,000	264,000 0,000	264,000 0,000
33	OS40	SCIT POLIESTEROVII S ZAMCOM ,TIP OS 40*50 V COMPLETE	buc	2,000	57,000 0,000	114,000 0,000
34	ko	Corobca otvetvitelinaia	buc	11,000	14,000	154,000

1	2	3	4	5	6	7
		150*110*70.IP55==DLEA OPORI ESVESECENIA=			0,000	0,000
35	KP	Komplekt predohranitelea(korpus pp1 B6770+PREDOHRANITELI DO1	buc	72,000	13,500 0,000	972,000 0,000
36	E27	SVETILINIC VENCEAIUSCII, S POTRONAMI E27, IP65 ==FUMAGALLI G400 ILI.....	buc	11,000	790,000 0,000	8 690,000 0,000
37	E27	SVETILINIC ULICINII S LAMPOI ,IP65 HOROZ SOLARIS-2, 2W	buc	55,000	1 066,000 0,000	58 630,000 0,000
38	FP	FONARI PARCOVII SAR ,GUMULUS 11M 6977 ILI.....	buc	3,000	355,000 0,000	1 065,000 0,000
39	FP1	FONARI PARCOVII SAR ,GUMULUS 11M 6978 ILI.....	buc	3,000	355,000 0,000	1 065,000 0,000
		<b>Total UTILAJ Inclusiv salariu</b>				<b>71 052,000</b>

	Total	lei	464 450,593
	TVA	20,00 %	92 890,119
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>557 340,712</b> <b>83 333,981</b>

**Reconstructia, replanificarea, modernizarea  
a insulei din parcul central din or. Edinet,  
str. M.Eminescu 7/B**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-6**

**Valoarea de deviz 557 340,712 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-6:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	503,992	57,66	29 060,180
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	577,500	57,66	33 298,650
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	76,508	57,66	4 411,451
4.	9312040019600	Sapator	h-om	287,265	57,66	16 563,700
		<b>Total manopera</b>				<b>83 333,981</b>

**Materiale:**

1.	1*4	cablu PV1, 1*4	m	50,000	9,40	470,000
----	-----	----------------	---	--------	------	---------

2.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,000	0,00	0,000
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	0,00	0,000
4.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,006	0,00	0,000
5.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,010	0,00	0,000
6.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,002	0,00	0,000
7.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	0,00	0,000
8.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,282	43,00	98,126
9.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,002	10,00	0,020
10.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,518	65,00	228,670
11.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	5,440	10,00	54,400
12.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,124	100,00	12,400
13.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	5,440	10,00	54,400
14.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	4,464	41,00	183,024
15.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,012	57,00	0,684
16.	1019852	Vopsea	kg	0,716	63,00	45,108
17.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,046	4 083,00	187,818
18.	103-9036	Tevi din polietilena recicлата, diametru 25mm-GOFRATA	m	580,000	3,40	1 972,000
19.	103-9036/1	Tevi din polietilena recicлата, diametru 50mm-GOFRATA	m	5,000	16,50	82,500
20.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	380,00	0,380
21.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	11,880	380,00	4 514,400
22.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	36,387	320,00	11 643,840
23.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	13,200	320,00	4 224,000
24.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	19,800	1 200,00	23 760,000
25.	16/30MA	INTRERUPTOR AUTOMAT DIF. ABDT 32/C16/30mA	buc	1,000	264,00	264,000
26.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,052	23 000,00	1 196,000
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 600,000	2,00	13 200,000
28.	2811106302048	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare	buc	55,550	1 595,00	88 602,250
29.	2811106302048/1	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare	buc	11,110	3 800,00	42 218,000
30.	3*1.5	cablu VVG 3*1.5	m	229,000	12,60	2 885,400
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,394	15,00	230,910
32.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,865	100,00	86,500
33.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	2,232	10,00	22,320
34.	5009061	Fisa de izolatie	buc	34,038	3,00	102,114
35.	5009062	Papuci de cablu	buc	12,200	2,50	30,500
36.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	2,000	3,00	6,000
37.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,058	100,00	5,800
38.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,140	100,00	14,000
39.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,720	7,20	5,184
40.	5009368	Cleme in asortiment	buc	67,320	3,20	215,424
41.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,125	100,00	12,500
42.	5009619	Ate de cusut	kg	0,002	10,00	0,020
43.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,067	100,00	6,700
44.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	1,346	100,00	134,600
45.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,036	1 000,00	36,000
46.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПНОС40"	kg	1,440	84,00	120,960
47.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПНОС30"	kg	3,510	84,00	294,840
48.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,012	10,00	0,120
49.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,300	42,00	54,600
50.	BA1dr	BA47-29/3P/B16A	buc	1,000	98,00	98,000

51.	c4*16	cablu AVBbSv-1.0, 4*16	m	41,000	25,60	1 049,600
52.	c5*10	cablu AVBbSv-1.0, 5*10	m	11,000	41,00	451,000
53.	c5*6	cablu AVVGz-ng ,5*6	m	650,000	18,80	12 220,000
54.	CMC	CANAL METALIC CU CAPAC 50*50	m	24,000	38,00	912,000
55.	dr	DIN-reica, l=130mm	buc	11,000	35,00	385,000
56.	E27	SVETILINIC E27. G400	buc	11,000	790,00	8 690,000
57.	FP	FONARI PARCOVII SAR GUMULUS IIM6977	buc	3,000	355,00	1 065,000
58.	FP1	FONARI PARCOVII SAR GUMULUS IIM6978	buc	3,000	355,00	1 065,000
59.	ILED	LAMPA LED	buc	17,000	46,00	782,000
60.	KO	Doza 150*110*70,IP55	buc	11,000	14,00	154,000
61.	KPP	COMPLECT DE SIGURANTE DO1+CORP PPI,B6770	buc	72,000	13,50	972,000
62.	os40	panou os40*50 in compl.	buc	2,000	57,00	114,000
63.	OZM	ZAJIM	buc	66,000	3,60	237,600
64.	SL	SIGNALINAIA LENTA =ELECTRO=	m	700,000	24,00	16 800,000
65.	SU	SVETILINIC ulicinii s lampoi IP65, HOROZ SOLARIS-2, 2W ILL...	buc	55,000	1 066,00	58 630,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>300 901,712</b>

### Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	7,008	10,00	70,080
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	21,060	10,00	210,600
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	21,060	10,00	210,600
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	2,760	10,00	27,600
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	102,240	45,00	4 600,800
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,558	15,00	38,370
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,142	400,00	56,800
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,920	25,00	198,000
9.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,690	600,00	1 014,000
10.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,080	12,00	0,960
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	14,850	600,00	8 910,000
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,311	550,00	1 271,050
13.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	7,008	500,00	3 504,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>20 112,860</b>

Total	lei	464 450,593
TVA	20,00 %	92 890,119

**Total deviz:**

**557 340,712**

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Reconstructia,  
replanificarea,modernizarea a insulei din  
parcul central din or. Edinet, str. M.Eminescu  
7/B**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. LUCRARI DE CONSTRUCTII</b>						

1	2	3	4	5	6	7
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu-P/U POZAREA CABLULUI=L1100M	m3			110,707 ----- 110,707
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,841
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	57,66	32,866
2	RpEJ04B	Lucrari pentru pozarea cablurilor : umplutura de pamint, executata in straturi horizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maui de mina	m3			51,088 ----- 49,588
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8600	57,66	49,588
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,500
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 856,338 ----- 0,000
	2952270007403	Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	600,00	2 856,338
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			21,061 ----- 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	550,00	21,061
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			181,859 ----- 20,789
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,789
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	380,00	1,070
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,000
6	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			363,168 ----- 35,173
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	57,66	35,173
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	320,00	327,995
7	34-02-004-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena TRUBA GOFRIROVANAIA PND d50mm	1 km			24 168,800 ----- 7 668,800
	1	Muncitor	h-om	133,0000	57,66	7 668,800
	101-0070	Benzina "AI-98", "AI-95" "Экстра", "AI-93"	t	0,0008	0,00	0,000
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	4 083,00	0,000
	103-9036/1	Tevi din polietilena reciclata, diametru 50mm-GOFRATA	m	1 000,0000	16,50	16 500,000
8	34-02-004-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena reciclata: pina la 2 gauri	1 km			11 392,603 ----- 7 668,779
	1	Muncitor	h-om	133,0000	57,66	7 668,779
	101-0070	Benzina "AI-98", "AI-95" "Экстра", "AI-93"	t	0,0008	0,00	0,000
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	4 083,00	323,824
	103-9036	Tevi din polietilena reciclata, diametru 25mm-GOFRATA	m	1 000,0000	3,40	3 400,000
		<b>2. LUCRARI DE MONTARE</b>				
9	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			171,839 ----- 89,950
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,950
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	43,00	3,010
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	10,00	0,010
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	65,00	3,185
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,200
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,400
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,200
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	57,00	0,342
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	63,00	2,268
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	23 000,00	23,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,50	15,250
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	3,00	3,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	100,00	2,000
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	10,00	0,010
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	10,00	0,060

1	2	3	4	5	6	7
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	42,00	0,504
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	10,00	0,020
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	15,00	1,950
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	12,00	0,480
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	500,00	1,000
10	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			171,839
						89,950
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,950
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	43,00	3,010
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	10,00	0,010
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	65,00	3,185
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,200
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,400
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,200
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	57,00	0,342
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	63,00	2,268
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	23 000,00	23,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,50	15,250
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	3,00	3,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	100,00	2,000
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	10,00	0,010
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	10,00	0,060
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	42,00	0,504
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	10,00	0,020
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	15,00	1,950
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	12,00	0,480
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	500,00	1,000
11	08-03-572-6	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe podea, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000	buc			957,624
						201,233
	1	Muncitor	h-om	3,4900	57,66	201,233
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,2500	43,00	10,750
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0600	65,00	3,900
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	63,00	1,890
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0250	23 000,00	575,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3000	10,00	3,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7900	15,00	11,850
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3000	500,00	150,000
12	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 018,092
						714,984
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	714,984
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	100,00	0,826
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	100,00	0,413
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,954
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	84,00	42,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	10,00	3,900
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	10,00	30,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	10,00	30,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	500,00	195,014
13	C5*10	CABELI S ALUMINIEVIMI JILAMI AVBbSv1.0 ,5*10	m			41,000
						0,000
	c5*10	cablu AVBbSv-1.0, 5*10	m	1,0000	41,00	41,000
14	C4*16	CABELI S ALUMINIEVIMI JILAMI AVBbSv1.0 ,4*16	m			25,600
						0,000
	c4*16	cablu AVBbSv-1.0, 4*16	m	1,0000	25,60	25,600

1	2	3	4	5	6	7
15	C5*6	CABELI S ALUIMINIEVIMI JILAMI AVVGz-ng,5*5mm2	m			18,800 0,000
	c5*6	cablu AVVGz-ng ,5*6	m	1,0000	18,80	18,800
16	SL	SIGNALINAIA LENTA =ELECTRO=	m			24,000 0,000
	SL	SIGNALINAIA LENTA =ELECTRO=	m	1,0000	24,00	24,000
17	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			489,480 388,637
	1	Muncitor	h-om	6,7400	57,66	388,637
	1011764	Talc maruntit cat. 1	t	0,0006	0,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	63,00	1,265
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	31,004
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	10,00	8,000
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	3,00	36,600
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	100,00	5,018
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	100,00	2,007
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	42,00	6,714
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	10,00	0,201
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	500,00	10,036
18	3*1.5	CABELI S MEDNIMII JILAMI VVGng- LS-600, 3*1.5mm2	m			12,600 0,000
	3*1.5	cablu VVG 3*1.5	m	1,0000	12,60	12,600
19	1*4	CABELI S MEDNIMII JILAMI , PVH PV1, 1*4mm2	m			9,400 0,000
	1*4	cablu PV1, 1*4	m	1,0000	9,40	9,400
20	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura-- FUMAGALLI ECTOR--3.5h s liucom	buc			5 174,185 504,525
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	57,66	504,525
	2811106302048/1	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare	buc	1,0100	3 800,00	3 838,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,00	200,000
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	320,00	64,000
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	380,00	68,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	15,00	1,260
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	1 200,00	360,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	600,00	135,000
21	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura--opora osvesceniem,flantevaia ,2m=h= s revizionim liucom-----	buc			2 947,135 504,525
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	57,66	504,525
	2811106302048	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare	buc	1,0100	1 595,00	1 610,950
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,00	200,000
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	320,00	64,000
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	380,00	68,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	15,00	1,260
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	1 200,00	360,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	600,00	135,000
22	08-02-370-2	Tablou pina la trei grupe, instalat in nisa soclului	buc			151,376 65,156
	1	Muncitor	h-om	1,1300	57,66	65,156
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0006	0,00	0,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3000	65,00	19,500
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	42,00	0,420
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1300	10,00	1,300
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1300	500,00	65,000

1	2	3	4	5	6	7
23	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc			3 350,009 ----- 2 710,020
	1	Muncitor	h-om	47,0000	57,66	2 710,020
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	0,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,8000	63,00	50,400
	5009368	Cleme in asortiment	buc	102,0000	3,20	326,400
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,0400	100,00	203,939
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	10,00	1,106
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1900	15,00	2,841
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	500,00	55,303
24	ozm	OTVETVITELI ZAJIM MAGISTRALEI, VINTOVOI UDV2*25/16BN	buc			3,600 ----- 0,000
	OZM	ZAJIM	buc	1,0000	3,60	3,600
25	dr	DIN -reica l=130mm	buc			35,000 ----- 0,000
	dr	DIN-reica, l=130mm	buc	1,0000	35,00	35,000
26	08-02-372-2	Siguranta de stilp, pe stilp din beton armat	buc			103,878 ----- 71,498
	1	Muncitor	h-om	1,2400	57,66	71,498
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00001	0,00	0,000
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0500	41,00	2,050
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0200	84,00	1,680
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	10,00	0,050
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,5800	45,00	26,100
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	500,00	2,500
27	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc			184,408 ----- 134,924
	1	Muncitor	h-om	2,3400	57,66	134,924
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0120	41,00	0,492
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	7,20	0,072
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm <sup>2</sup>	t	0,0005	1 000,00	0,500
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	42,00	0,420
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	10,00	0,200
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	45,00	37,800
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	500,00	10,000
28	l.led	lamna LED CU SOCLU E27,max.60w	buc			46,000 ----- 0,000
	ILED	LAMPA LED	buc	1,0000	46,00	46,000
29	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m			3 556,646 ----- 2 168,017
	1	Muncitor	h-om	37,6000	57,66	2 168,017
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	43,00	294,192
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	10,00	125,000
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	100,00	40,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	10,00	125,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,2800	10,00	12,792
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,5000	10,00	115,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,4700	15,00	37,063
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2800	500,00	639,583
30	cm	CANAL METALIC CU CAPAC 50*50MM	m			38,000 ----- 0,000
	CMC	CANAL METALIC CU CAPAC 50*50	m	1,0000	38,00	38,000
		<b>3. UTILAJ</b>				

1	2	3	4	5	6	7
31	IA BA 1	INTRERUPATOR AUTOMAT 3P,In=16A, BA47-29/3P/B16A	buc			98,000 ----- 0,000
	BA1dr	BA47-29/3P/B16A	buc	1,0000	98,00	98,000
32	OS40	INTRERUPATOR AUTOMAT DIFERENTIAL 3P,In=16A, I,dif=30mA,tip AVDT 32/C16/30mABA47-29/3P/B16A	buc			264,000 ----- 0,000
	16/30MA	INTRERUPATOR AUTOMAT DIF. ABDT 32/C16/30mA	buc	1,0000	264,00	264,000
33	OS40	SCIT POLIESTEROVII S ZAMCOM ,TIP OS 40*50 V COMPLETE	buc			57,000 ----- 0,000
	os40	panou os40*50 in compl.	buc	1,0000	57,00	57,000
34	ko	Corobca otvetvitelinaia 150*110*70.IP55==DLEA OPORI ESVESCENIA=	buc			14,000 ----- 0,000
	KO	Doza 150*110*70,IP55	buc	1,0000	14,00	14,000
35	KP	Komplekt predohranitelea(korpus pp1 B6770+PREDOHRANITELI DO1	buc			13,500 ----- 0,000
	KPP	COMPLECT DE SIGURANTE DO1+CORP PPI,B6770	buc	1,0000	13,50	13,500
36	E27	SVETILINIC VENCEAIUSCII, S POTRONAMI E27, IP65 ==FUMAGALLI G400 ILI.....	buc			790,000 ----- 0,000
	E27	SVETILINIC E27. G400	buc	1,0000	790,00	790,000
37	E27	SVETILINIC ULICINII S LAMPOI ,IP65 HOROZ SOLARIS-2, 2W	buc			1 066,000 ----- 0,000
	SU	SVETILINIC ulicinii s lampoi IP65, HOROZ SOLARIS-2, 2W ILI..	buc	1,0000	1 066,00	1 066,000
38	FP	FONARI PARCOVII SAR ,GUMULUS 11M 6977 ILI.....	buc			355,000 ----- 0,000
	FP	FONARI PARCOVII SAR GUMULUS IIM6977	buc	1,0000	355,00	355,000
39	FP1	FONARI PARCOVII SAR ,GUMULUS 11M 6978 ILI.....	buc			355,000 ----- 0,000
	FP1	FONARI PARCOVII SAR GUMULUS IIM6978	buc	1,0000	355,00	355,000